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Švento Nikalojaus Ikonas
M. LIUBIN

Mano teta, Ona, buvo keista būtybė. Ji sugy­
vendavo su visais kuotaikiausiai, buvo geros šir­
dies, atjaučianti, ir religinę moterį, kaip ji, yra 
sunku surasti. Josios aštrus ir tačiau linksmas 
būdas išrodė man nepaprastas.

Laikuos prieš sukilimą 1923 m. ji gyveno su 
savo vyru, mano dėde Christu, priemiestyje 
Vidine.

Gyvendami prie seno ir ramaus miesto, jie 
buvo pavyzdis ramaus provincinio gyvenimo. Jų 
namelis radosi šiaurinėj priemiesčio dalyje, vi­
duryje gražaus daržo, kur žydėjo įvairiausios 
gėlės. Dailiai akmenimis išgrįstas takelis nuo pat 
vartų vedė prie stiklinių namelio durų. Maža 
veranda su apaugusiomis aplink ją kvepiančio­
mis gėlėmis, svetingai priimdavo kiekvieną kai­
myną, kurie iš papratimo vakarais ateidavo iš­
gerti turkiškos kavos ir pasišnekučiuoti su mano 
dėdėmis. Namelio viduryj, pusiau tamsiam kam­
baryje buvo taip šilta, taip malonu, ugnis links­
mai žaidė pečiuje ir maišė savo skaisčią šviesą, 
su balta liepsnele žibintuvo, kuris degė prie šven­
to Nikalojaus ikono, stebukladario, ginančio na­
mus nuo visokių nelaimių.

Mano dėdė, geros sveikatos ir materialiai ge­
rai sustovįs, buvo vienas iš objektų, kuris rūpi­
nasi apie savo mylimą žmonelę. Jis užsiimdinėjo 
įvairiais patarimais, dirbo daug ir jam pasisekė 
per daug metų susitaupyti užtektinai turto pra­
leisti ramiai senatvę. Jo vienintelė nuodėmė buvo 
ta, kad jis buvo griežtas simpatikas darbininkų 
judėjimo. Jis atvirai pareiškė savo visiems pa­
žįstamiems, draugams ir ne draugams, kad jis 

tvirtai tiki į darbininkų judėjimo principus, nors 
už tai jam būtų reikalinga nustoti ką nors bran­
gaus. Tačiau niekas—net iš jo priešininkų—neti­
kėjo, kad kas nors prieš jį galėtų slėpti kerštą. 
Bet nežiūrint to, vieną dieną ištiko jį nelaimė.

Ta nelaimė buvo man labai skaudi, kad aš ga- 
lėčia ramiai pasakoti apie ją. Užsiliepsnojo prieš 
buržuazinę valdžią sukilimas. Trumpam laikui 
prabėgus, jis buvo paskandintas ugnyje ir krau­
juose.

Vieną rudens naktį į ramų namelį atėjo sve­
timi žmonės ir išsitempė dėdę Christą, o mano 
tetą Oną paliko verkiančią, vaitojančią be vilties.

Antra nelaimė ištiko ramų namelį sekančią 
dieną, kada išnaujo atėjo policija ir šį sykį išsi­
vedė tetą ir ją įkišo į kalėjimą. Jie būtinai no­
rėjo, kad ji pasakytų, kur slepiasi jos vyras.

—Pasakyk, jei brangini savo gyvybę!
Veltui ji aiškino, kad jie patys pereitą naktį 

jį kur tai išsivedė.
Policija privalo geriau žinoti, kur jos vyras 

randasi. Ir ji prašė, kad jie nors ką pasakytų 
apie jį, ar jis dar randasi gyvas.

Kada praslinkus nekuriam laikui galų-gale jie 
ją paleido į laisvę, jos daugiau nebuvo galima 
pažinti. Ji buvo panaši į skeletoną. Jie ją bai­
siausiai kankino. Daugiausiai nukentėjo jos dan­
tys, ar geriau pasakius—jos dantų smegenys, ka­
dangi dantų ji daugiau neturėjo—jie visi buvo 
išmušti. Jie ją mušė šautuvų buožėmis. Net žan- 
dakauliai buvo sulaužyti. Per keletą mėnesių ji 
vaikštinėjo su bandažais apraišiota galva.
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2 “šVIEŠA’

Kada ji sugrįžo namo, niekas ten nebuvo pa- Po keletos mėnesių ji nusisamdę būdelę, kurioje 
sikeitę. Langai, stiklinės verandos buvo padengti
ledu. Vėlyvas ruduo buvo jau sunaikinęs puikias 
ežes, kur pirmiau žydėjo įvairios gėlės. Juoda 
sustingus žemė laukė, kada žiema apdengs savo 
stora balta antklode. Namelyje taip pat buvo 
viskas likę—po senovei. Tik žibintuvas prieš 
švento Nikalojaus ikoną buvo užgesęs.

O vyro nebuvo.
Iki šiol tas niekada nebuvo atsitikę. Ir kada 

teta Ona pamatė užgesusį žibintuvą, ją pagavo 
beviltystė. O, ve! Jos vyras yra miręs! Ir ji 
beviltingai puolė prieš neapšviestą ikoną. Po ne­
kurto laiko, karts nuo karto jos sąmonė atsigavo. 
Ir vėl ji puolėsi ant kelių prašydama:

—šventas Nikalojau stebukladari, sugrąžink 
mano vyrą, juk tu šventasis gali tą padaryti!

Teta Ona atnešė naują žvakelę, įpylė aliejaus 
į žibintuvą ir po trumpo momento liepsnelė ap­
švietė kambarį.

Kiekvieną vakarą Ona stovėjo nulenkusi galvą 
prieš įkoną. Ji meldėsi, kad šventasis užlaikytų 
gyvą jos vyrą. Bet tas buvo pirmaisiais metais. 
Paskiau, kada gyvenimas pradėjo plaukti savo 
paprasta sriove, ji vis daugiau ir daugiau ne­
rimavo del savo brangaus Christo likimo.

Bet, kad būti teisingam pasakotojui visko, kas 
atsitiko mano dėdės namuose, aš turiu pasakyti, 
kad teta Ona nukentėjo dar vieną smūgį.

Po pranykimo mano dėdės, buržuazinis reži­
mas konfiskavo, arba, taisingiau pasakius, iš­
plėšė jos namelius. Ji liko visai biedna gatvėje.

Nors pagal įžiūrą ji buvo taip bejėgė ir be­
reikšmė, bet ji buvo moteris tvirtos valios ir 
tvirto būdo, šypsena retai kada nueidavo nuo 
jos veido. Ji, susirinkus likusius daiktus, parda­
vė juos ir su maža suma pinigų, o taipgi su iko­
nų rankoje išvažiavo į Budapeštą.

Ten ji apsigyveno pas savo vieną anūkę. Ta­
čiau ji nedasileido, kad kiti žmonės ją maitintų 
ir ji pradėjo dirbti.

Ji nusipirko maišą bulvių, nuėjo į turgavietę, 
atsisėdo šone šaligatvio ir po keletos valandų iš­
pardavė visą maišą. Sekančią dieną ji jau turėjo 
maišą bulvių ir maišą cibulių. Jos rami šypsena 
ir padori veido išraiška pritraukė daug pirkėjų.

ji pardavinėjo daržoves.
Mėnesiai bėgo vienas po kitam, jau prabėgo 

trečias ruduo, bet nuo dėdės Christo nebuvo jo­
kios žinios. Tik gandai vaikštinėjo, kad jis pabė­
go į darbininkų laisvą šalį. Bet tas buvo tik 
gandai. Teta Ona tačiau jų godžiai klausėsi ir ta­
da atšilo josios širdis ir su nauja vilčia ji ėjo 
prie seno ikono pasimelsti ir uždegti žibintuvą.

Buvo jau prabėgę penki metai po pranykimo 
mano dėdės.

Teta Ona sėdėjo viena ir nuliūdusi savo krau­
tuvėlėje. Diena jau buvo prabėgusi, o lempos 
gatvėse rodė tamsų kelią ateinančios nakties.

Teta Ona galvojo: tad reiškia, kad jis niekuo-
met daugiau nebesugrįš, šventas Nikalojus ne­
padėjo. Kodėl ji tiki jam! Jis ją išjuokia... šis 
šventasis. Toliau jo paveikslas jai buvo tik gaba­
las popieros, įdėtas į medinius frėmus. Kada su­
grįžo namo, ji daugiau nebeuždegė žibintuvo 
prieš šventojo Nikalojaus ikoną, kaip kad pa­
prastai pirmiau darydavo. Vietoj to, nukabino 
ikoną nuo sienos ir visa savo jėga trenkė jį į 
grindis. Smarkus traškėjimas pasigirdo. Ikonas 
buvo sudaužytas. Ikono stiklas sutruko į tūks­
tančius mažų gabalėlių.

Bet tetos Onos veidas liko apsiniaukęs ir be­
jausmis. Ji švento Nikalojaus ikono daugiau ne­
lietė ir jis jos neinteresavo. Tik sekantį rytą su­
rinkus ikono frėmų kavalkus ir popierą, užkūrė 
pečių.

* * *

Ir kada ji sugrįžo atgal į savo krautuvėlę, jos 
ten laukė suprizas. Buvo atėjus jai iliustruota 
atvirutė, ant kurios buvo užlipytas pašto ženk­
lelis su gražiu paveikslu: virš saulėtekio sukry­
žiuoti pjautuvas ir kūjis. Ir šis simboliškas pa­
veikslas buvo tikrai stebūklingesnis, negu švento 
Nikalojaus ikonas, nes jis atnešė žinią apie jos 
brangų vyrą.

Atvirutė buvo atėjus iš darbininkų tėvynės, 
Sovietų Sąjungos, ir ji atnešė Christo parašą, 
kuris pranešė savo mylimai draugei apie greitą 
jo sugrįžimą pas ją.

Vertė Petras.
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Audėjo Laiškas Broliui Valstiečiui
MIKAS RASODA

Nesenai teko man kalbėtis su tūlu klasiniai 
sąmoningu bedarbiu audėju, kuris pasakojo apie 
savo brolio rašytus jam laiškus ir jo duotą broliui 
atsakymą. “Gerai būtų tokį laišką paskelbti spau­
doj,” tariau aš, “nes tai pilnas pamokų”. “Para­
šykite ir paskelbkit,” ragino jis mane, “apleisdami 
tik kai kuriuos dalykus.” Sutikau. Na, pažadėtasis 
laiškas ir seka žemiau.—M. R.

Brangus Broli Petrai!
Pirmiau negu pradėjau rašyti tau šį laišką, il­

gai galvojau: rašyti jį, kaip užsibrėžiau, ar ne? 
Galų-gale nusitariau rašyti taip, nepaisydamas, 
kad jo turinys gal būt tau nepatiks ir net gal 
tave gerokai papykins.

Prisipažinsiu, mane privertė rašyti visa tai, ką 
rašau, pastarasis tavo laiškas ir jei mano atsaky­
mas atrodys tau perši urkštus ir stačiokiškas, pa­
rašytas ne tokiu tonu, kokiu seniau rašydavau, 
tikėk manim, brangus broli, jis yra tikras at­
spindys mano minčių, kurios susikaupė po to, 
kuomet perskaičiau tavo laišką ir gerokai pa­
mąsčiau.

Aš jau buvau skaitęs spaudoje apie įvykius, 
kuriuos tu taip plačiai ir gražiai apipieši savo 
pastarajam laiške. Gaila Alksninio! Dar visai 
jaunas vaikiščias jis buvo, kuomet aš Lietuvą 
apleidau, todėl ir neatsimenu jo gerai. Bet iš tų 
darbų, kuriuos jis dirbo ir delei kurių gyvybę 
paaukojo, matyti, kad tai buvo didelis žmogus. 
Fašistų paleista kulipka pataikė į savo priešą. 
Valstiečių streikas pas jus, žinau, yra nepapras­
tas įvykis. Juo labiau, kad, kaip pats sakai, jis 
buvo sukamas prieš fašistų valdžią.

Netikiu, mielas Petrai, kad suareštuotieji val­
stiečiai streikieriai buvo komunistai. Veikiausiai" 
ir Alksninis nebuvo tokiu. Tai tik valdžios pa­
siteisinimas del savo pragaištingų darbų. Ame­
rikoje mes turėjome užtenkamai streikuose pri­
tyrimų. Kiekvienas kovingesnis streikieris yra 
apšaukiamas komunistu bei anarchistu. Jūsų 
valstiečių streike dalykai labai panašūs. Dar lai­
mė, kad pats negavai kulipkos į kaktą. Smagu 
buvo skaityti spaudoje, kad, pagaliaus, ir Lie­
tuvos valstiečiai pradėjo rodyti savo galybę ir 
pasipriešinimą fašizmui. Jūs ten, mielas broli, 
esate galingi, jei tik mokėtumėt savo galybę pa­
naudoti ten, kur reikia. Dar smagiau, kad ir tu 
tame streike ėmei dalyvumą.

Bet ne apie jūsų streiką aš noriu šiuo tarpu 
rašyti. Man rūpi pasakyti keli žodžiai apie antrą 
tavo laiško dalį. Rašai, kad padėtis Lietuvoje 
“velniškai kebli.” Kaip ir visuomet, prašai ma­
nęs medžiaginės paramos. Sakai, skolose skęsti, 
vaikus norėtum į mokslą leisti, kad juos “žmo­
nėmis padarius...” kad jiems netektų panašiai 
vargti, kaip mums.” Vytautukas, sakai, labai 
gabus, nori mokslo, lanko gimnaziją ir trokšta 
pasiekti universitetą, bet pridedi: “Jei padėtis 
tęsis panašiai, kai iki šiol, tai ne tik Vytautukas 
negalės įeiti universitetan, ale ir mums visiems 
teks išeiti iš sunkiai įsisteigtos vietelės. Krep­
šiais reikės rūpintis.” Dar toliau, tu, Petrai, 
užakcentuoji, kad esamoji valdžia ir valdinin­
kai nesirūpina tokių, kaip tu, padėtimi; jai rūpi 
tiktai turtingieji, ponai ir fabrikantai. Tu todėl 
sakai: “Broli Adomai, išgelbėk mus. Tu gyveni 
Amerikoje; tu gali atitolinti nuo mūsų krepšius.”

Taigi iš tavo pastarojo laiško išplaukia du da­
lykai, kurie verčia mane rimčiau su tavimi pa­
kalbėti: (1) tavo klaidingas supratimas apie 
mus ir mūsų šalį; (2) tavo nuomonės nepatva­
rumas apie pačią Lietuvą ir savo laimę. Paim­
kim pirmiausiai antrąjį dalyką.

Turiu tavo keletą laiškų, man rašytų įvairiais 
laikotarpiais. Dabar, turėdamas liuoslaikio net 
perdaug (žinai, jau senai esu bedarbis), suma­
niau juos perskaityti. Kiek ten įdomių dalykų! 
Ir kaip nevienodai tu, broli, sprendei savo' atei­
tį. Kiek siaurai tu viską įmatei! (Gal būt, jei tu 
laikaisi mano laiškus, tau rašytus, tai surasi pa­
našių dalykų juose ir iš mano pusės. Jei taip, 
duok man pipirų).

Va, turiu tavo laišką, rašytą dar 1919 m. Kiek 
jame iliuzijų! Tuomet tu buvai Lietuvos kariuo­
menėj savanoriu. “Apgynėm Lietuvą nuo bolše­
vikų, apginsim ją ir nuo lenkų ir padarysim tik­
rai puikų ir laisvą gyvenimą visiems geriems 
Lietuvos piliečiams. Aprūpinsim žmones žeme— 
tedirba ir džiaugiasi. Nebus pas mus vietos po­
nams ir išnaudotojams. Lietuva yra darbo žmo­
nių šalis ir tokia pasiliks...” Kiek žemiau, tam 
pačiam laiške pridėjai: “Ir tu, broli Adomai, 
ruoškis vykti į savo gimtinę; visą gyvenimą negi 
vargsi svetimoj šalyj. Gana svetimiems dirbti ir 
turtus krauti; dirbsime patys sau ir tėvynėj 
duonelės mums užteks. Mes, savanoriai, kovoja-
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me ne tik už savo, bet ir mūsų brolių, gyvenan­
čių užsienyj, laimingesnę ateitį.”

Kiek atmenu, panašių laiškų rašei tu man ir 
vėliau, vis ragindamas grįžti Lietuvon ir įvez- 
dinti savo sutaupąs gimtinėj, “savo šalyj.” Gai­
la, kad tų visų laiškų nepasilaikiau. Būtų ir tau 
įdomu matyti tas gražias svajones, kuriomis tu, 
brolau, buvai sužavėtas. Prisimenu vieną daly­
ką, kuris iš mano galvos neišeina, ir kurį tu pa­
kartodamas per kelis laiškus man vis minėjai: 
“Nepriklausomoj tėvynėj pradėsim nepriklauso­
mą gyvenimą; čia pat padarysime Ameriką... 
Nei bolševizmas, nei socializmas, nei sovietiz­
mas mums nepadės ir nereikalingas..

Praėjus keletui metų, tu man, brangus Pet­
rai, rašei: “... kaipo savanorys, gavau nevisai 
blogą žemės sklypą. Deja, tiktai žemės. Neturiu 
nei trobesių, nei gyvulių. Pernykštė telyčaitė, 
pora paršų, ir šuo — visi mano gyvuliai.’ ’ Toliau 
sakei: “Jei tu, brangus Adomai, kuris tiek man 
jau gelbėjai, dabar ateitum man į pagelbą, pa­
dėtum kas būtinai reikalingas įsisteigti, tai iš­
trauktum mane iš tos nelaimės ir pastatytum 
ant kojų...”

Ten pat prikergei: “Teko truputėlį nusivilti 
man, kaipo savanoriui... Brolau, kai kurie pa­
triotizmu lašinius užsiaugino, gi mums, kurie ri­
zikavome savo gyvybėmis del tėvynės gynimo, 
prisieina šaižiai šypsotis... arba, nekartą, nusi­
sukus kur į kampą, gailiai apsiverkti... Turiu 
žmoną ir porą vaikų. Nedrįstu jiems į akis pa­
žiūrėti, tarytum bijodamas, kad neužklaustų jie 
manęs: kodėl tu tokis buvai mulkis, ėjai sava­
noriškai kariauti, kuomet ponai, kunigai ir stam­
bieji ūkininkai, nėję kariuomenėn, kaip buvo 
turtingi, taip ir pasiliko—dar labiau
—ir juokiasi iš tavęs?... Padėk man, mielas 
brolau, jei išgali, išbristi iš šito nelemto li­
kimo ...”

Taip, aš tuomet tau, Petrai, atsimeni, padėjau 
ir tu antram savo laiške rašei man: “Jei ne ta­
vo, mielas broluži, pagelba, tai būtų prisiėję 
atiduoti kam nors gautą sklypą žemės ir nešdin­
tis kur į Brazilijos raistus.”

Paimu aš tavo kitą laišką, gerokai vėlesnį, 
kuriame vėl verkei, aiškindamas, kad krikščio­
nių demokratų valdžia engia ten jus. “Dabar 
matau,” tvirtinai, “kad Stulginskio valdžia yra 
niekas kitas, kai kunigų, ponų ir fabrikantų val­
džia; ji ne mūsų valdžia; didieji valdininkai pi­
lasi kišenius pinigų algomis ir kyšiais... lais­
vesnis kiek pilietis apšaukiamas komunistu, per­
sekiojamas; nustebėti žmonės areštuojami ir 
kankinami žvalgybos kanceliarijose... Nebučiuo­
ji kunigui rankon, tai, žiūrėk, jau ir esi sekio- 
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jamas... Broli Adomai, turės būti kokia nors 
pakaita; šitaip ilgai būti negalės.”

Dar kiek vėliau: “Turime naują valdžią, liau­
dininkų ir social-demokratų valdžią, žinai, bro­
lau, pakeitimas buvo labai reikalingas, savo vie­
toj, nes kunigai jau perdaug buvo pastatę savo 
šerius... Tiesa, išrodo, kad ši valdžia neužten­
kamai moka reikalus tvarkyti... Mūsų gyveni­
mas vistiek nepagerėjo... Prezidentas Grinius 
turėtų būti vyriškesnis ir paspausti tuos, kurie 
perdaug smarkauja.”

1927 metais tu, Petrai, prisiuntei man šiurk­
štų laišką, išmetinėdamas dėlto, kad aš pasmer­
kiau tautininkų valdžią su Smetona priešakyj. 
Rašei, kad tau išrodo, jog Smetona įvesiąs tvar­
ką, nors jo valdžia ir nesanti populiariška žmo­
nėse, nors piliečiai, pasak tavęs, jaučia ir žino, 
kad ji smurtu pasigrobė šitą vietą. “Mums, ūki­
ninkams, blogiau jau nebus,” rašei tu, Petrai, 
“žmonės pasakoja, kad už savaitės kitos būtum 
susilaukę sovietų, jei tautininkai nebūtų pasi­
skubinę užimti valdžią. O mes, broli, nenorime 
kol kas iš vieno katilo buizą srėbti...” Kuomet 
aš parašiau tau kitą laišką, dar griežčiau pa­
smerkdamas tautininkus, tai tu man, kiek atsi­
menu, nerašei per ilgą laiką. Tik 1931 metais ir 
vėl atsikreipei, prašydamas pagelbos, ir pareikš­
damas, kad žmona serganti, viskas eina ant šo­
no. Net siūlei, kad pasiųsčiau tau kelis šimtus 
dolerių, o tu man išduosi vekselį. “Dabar pama­
čiau, broluži,” pabrėžei tu, “kad aš ir daugelis 
kitų apsirikome, manydami, būk Smetonos val­
džia bus gera ir mūsų reikalams išklausyti at­
kreips savo ausį. Krizis apima visą kraštą. Pri­

mus tautininkai.”
Atsimeni, brolau, tuomet aš tau ir vėl pasiun­

čiau kelis dolerius ir maniau, kad tas tave iš­
gelbės. Bet veltui, štai, va, dabar tokis pats ta­
vo laiškas. Tiesa, dabar jau pripažįsti, kad aš 
buvau teisingas, teigdamas, jog tokiems kaip tu 
ir aš, Sovietai nepavojingi; priešingai, jie yra 
vienintelė išeitis darbo žmonėms; kad Sovietų 
Sąjunga progresuoja iki šiol negirdėtu pasaulyj 
greitumu.

Bet štai, kur tu, Petrai, tebeklysti: tu manai, 
kad Amerikoje gyvenimas dar vis tokis pats, 
kai ir pirmiau; tu manai, kad aš tau dar ir šiuo 
tarpu galiu suteikti medžiaginės paramos “apsi­
gynimui nuo krepšių,” kaip išsitarei. Čia tu, bro­
li, labai ir labai suklupai. Prie geriausių norų 
aš tau, Petruli, padėti dabar nebegaliu ir neži­
nau, ar kada nors begalėsiu. Tai skamba labai 
liūdnai, Petrai, bet taip yra. (Kad tu žinotum, 
kaip sunku man rašyti šitie žodžiai!...)
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Nušvietimui tau mūsų padėties, leisk man, 
brolau, pasakyti tau kelis žodžius, kaip dabar aš 
ištikrųjų gyvenu, o taipgi truputėlį ir apie pra­
eitį. Pirmiausiai: iš kur pas mane ėmėsi tie do­
leriai, kurių ir tau biskelis teko, ir kaip jie din­
go? Menu, kad tau bus tai įdomu girdėti.

Tikėsi ar ne, Petruti, bet man šiemet jau su­
kako trisdešimt metų, kaip gyvenu Jungtinėse 
Valstijose. Tai geras šmotas laiko, ar ne? Ame­
rikoje per tiek laiko, ne vienas jūsų ten paste­
bės, galima gerokai pralobti. Prisipažinsiu: prieš 
kokia 25 metus aš panašiai maniau: tikėjausi, 
jog po 25 metų, kuomet vaikai suaugs, pats 
pilnai gerai sustovėsiu. Nuo iliuzijų, tuščių sva­
jonių, turbūt nėra niekas laisvas, nebuvau ir aš. 
Tiesa, turėjau berods progų ir ne kartą rodėsi, 
kad jau galėsiu prasisiekti; nekartą išrodė, kad 
jau esu kelyje linkui prasisiekimo. Deja, tai vis 
būta tiktai gražaus sapno, jaukios svajonės. Su- 
virš 25 metus audusiam ir tiktai audusiam, re­
gis, turėtum žmogus turėti lizdą ir nedrebėti 
tiek del ateities.

Karo metu, brolau, tiesa, buvo galima pada­
ryti pinigų. Abu su žmonele audėme. Darbų bu­
vo ir pinigų nestokavo. Bosai prašydavo, kad 
tiktai dirbtum, kad tiktai mažiau išliekamų die­
nų turėtum, kad tiktai daugiau audeklų prjaus­
tum, nes jų reikėdavo ne tik šitos šalies žmo­
nėms, bet ir Europos gyventojams, kurie buvo 
apimti pekliško karo liepsnų. Dirbome viršlai­
kius, kiek tik pajėgdavom.

Po karo, kuomet Europoje dar vis virė nera­
mumai, mes, pagaliaus, nusitarėme apsigyventi 
šitoj šalyj, Lietuvon negrįžti (apie tai aš tau 
kitados rašiau, kuomet tu mane nuolat raginda­
vai sugrįžti). Apsilikome čia ir nusitarėme pra­
leisti savo dieneles Kolumbo žemelėj. Nusitarė­
me net ir nuosavus namus įsigyti, kadangi vie­
nu kartu pasijutome turį sutaupę arti penkių 
tūkstančių dolerių. Mano sveikata dar nebuvo 
sublogusį, o žmona taipgi galėjo dirbti. Manė­
me: kas čia mums tokio — darbai dar eina, pa­
dirbėsime sunkiau, iki sveiki, išsimokėsime už 
namus ir turėsime senatvėje gūštelę. Agentas, 
kuris įpiršo mums pirkinį, išskaitliavo taip gra­
žiai, kad geriau berods niekas nebūtų galėjęs. 
Girdi, pirkite šešiom šeimom gyventi namus, 
vertus tiktai $15,000. Penkis turite, tris pasi­
skolinkite kur nors iš pažįstamų bei iš tam tik­
rų įstaigų, o septynis tūkstančius bankas duos, 
kuriam galėsit lengvai išsimokėti. Faktinai, jums 
nereikės bankui iš savo pridėti—sumokės tie, ku­
rie jūsų namuos gyvens. Nežinau, ar tas agen­
tas tikėjo tam, ką jis mums sakė, ar jis mela­
vo (nepykstu, jei ir taip būtų buvę). Na, ir pa­

tapome nejudinamo turto savininkais. Namai 
nauji, gražūs, nors mediniai, baltai nutapyti, tik 
žiūrime ir džiaugiamės.

Pradedam dar sunkiau dirbti abu su žmone­
le. Dabar juo didesnis noras (ir reikalas!) trau­
kia dirbti: turime atiduoti skolas pažįstamiems, 
turime mokėti bankui nuošimčius ir nedičkę da­
lelę bendros sumos. Sūnus, Antanas, lanko ko­
legiją—mokytoju norime jį padaryti. Gerokai 
jam reikia pridėti. Rožytė taipgi lanko kolegiją— 
knygvede (pas jus turbūt buchalterė, ar kaip 
ten vadinate) mokinam. Adomukas, jauniausias, 
tebelanko liaudies, o paskui vidurinę mokyklą. 
Vaikai geri. Visi kalba: kaip greit jie mokslą 
pabaigs, taip greit mūs į fabriką dirbti neleis. 
Jie užlaikys, duoną mums uždirbs. Tik dirbs, ži­
noma, lengviau, negu mes, bemoksliai, dirbame. 
Gyvenimas visiems bus šviesesnis ir jaukesnis. 
Dar metai kiti ir mūsų vargas bus išvargtas. La­
biausiai mums rūpėjo atiduoti skola pažįsta­
miems, kad niekas mus liežuviais neplaktų.

Taip ir tęsėme gyvenimą. Prisipažinsiu, mie­
las broli, kad ne kartą ir ne du nedavalgę eida­
vom į fabriką; dažnai bandydavom apgauti pilvą 
bile kuo užkišdami. Visas mūsų domėsis buvo 
nukreiptas vyriausiai į vieną taikiklį: kaip čia 
daugiau sutaupius ir apmokėjus skolintojams; 
kaip čia vaikai išmokslinti. O fabrikas laipsniš­
kai vis mažina algas—tuomet, kada mums la­
biausiai reikalingi pinigai.

Nekartą buvom raginti įstoti į darbininkiškas 
organizacijas, kultūrines ir net politines, bet vis 
atidėdavom: kitą sykį, sakydavom. Dabar mums 
pinigai taip reikalingi, kiekvienas centas tary­
tum kokis gelbstukas. Net ir į audėjų uniją, sa­
vo profesijos organizaciją—nestojome vyriausiai 
tik del stokos tų prakeiktų pinigų. Prie to, ži­
noma, prisidėjo ir baimė, kad bosas nesužinotų. 
Suseks, kad esame unijistai, išmes iš fabriko, 
o kur tada dėsies?! Kaip su namais? Kaip su 
vaikais—jų mokslu? Visi juoksis iš mūsų, ne­
galėsime svietui akis parodyti.

Šitaip mąstydami, mes vis vargome, kankino­
mės, tikėdamiesi geresnių laikų, paspirties iš vai­
kų. Na, ir sulaukėme! Dabar prisipažinsiu, Pet­
rai, nesinori ne tik kitiems pasakyti, bet ir pa­
tiems apie tai pagalvoti.

Tiesa, savo geriems prieteliams šiaip taip sko­
las atmokėjome. Sūnus baigė mokslą—mokytojo 
mokslą šiandien jis turi. Rožytė jau taipgi išėjusi 
iš kolegijos. Adomukas spėjo užbaigti vidurinę 
mokyklą. Bet (ir šis žodis dabar nusako viską!) 
namų jau neturime. Bankas pasiėmė.

Kaip tai atsitiko? Kodėl taip atsitiko? Prisi­
eitų parašyti knyga, kad atpasakojus tai visa-

55



6 “Š VIE SA”

pušiai. Užteks, jei aš tau, brangus broli, pabrėž- 
šiu keliais žodžiais. Užėjo krizis arba depresi­
ja, kaip čia tą kiti vadina. Užsidarė fabrikai. 
Abudu mes jau ketvirti metai nedirbdame. Sū­
nus, kad ir mokytas ir rodosi gabus vaikas, dar­
bo čionai savo profesijoj negavęs, paliko mus, iš­
važiuodamas laimės j ieškoti. Andai rašė, saky­
damas, kad dirbąs kur tai Brooklyne. Nesako, 
ką jis ten dirba, turbūt sarmatinasi, ar gal ne­
nori mums širdperšą užduoti. Tiesa, ramina jis 
mus. “Kaip tik kiek uždirbsiu,” rašo Antanė­
lis, “prisiųsiu jums, tėveliai, nesirūpinkit...” 
Ačiū jam kad ir už suraminimą. Rožytė gyvena 
dar pas mus ir mes labai priešingi ją kur nors 
išleisti, bet čia darbo gauti nebegali. Adomukas 
gavo darbą popierinėje, bet kaip gi čia pra­
gyvensi iš tų jo 12-kos dolerių, kuriuos jis gau­
na savaitei? Keista: mažiausio mokslo greičiau­
siai darbą pasigavo, žmonelės sveikata sukriku- 
si. Aš berods dar galėčiau dirbti, bet gauk tu 
darbo kad nori, kuomet yra jaunesnių ir smar­
kesnių užtenkamai.

žinai, broli, jei tokia gyvenimo tragedija bū­
tų patikusi mus vienus, tai turbūt nebūtum ga­
lėję ištesėti; būtų prisiėję galą pasidaryti. Da­
bar, kuomet apmąstai, kad ne mes vieni, bet 
šimtai tūkstančių, milionai panašių atsitikimų 
šiais laikais Amerikoje pasikartoja, tai, ot, už­
sikeiki žmogus ir tyli. Sakoma, dar vis kokia 
dvylika milionų darbininkų Amerikoje be dar­
bo. Pamislyk, daugiau, negu keturios Lietuvos!

Kai kada išsimetinėjam, kodėl mes pirkome 
namą, kodėl negalėjome permatyti to, kas bus? 
Bet ir vėl susiraminami o kas gi būtų buvę, jei 
tuos sutaupytus dolerius būtum dėję į banką ir 

bankai būtų nunešę, kaip nunęšė milionų kitų? 
Vienas ir tas pats!

Taigi, Petrai, ne tik tu vienas debesyse palo- 
cius stateisi. Mes visi toki. Jau pilnai aišku, kad 
šitoj sistemoj mums neprisieis raskažių pamaty­
ti. O jei kuris darbo žmogus mano, kad jis dar 
susilauks ko tokio gražaus ir puikaus, tai jis nei 
kiek nėra už mus gudresnis.

Dabar jau paaiški, kad komunistai buvo tei­
singi, kadaise sakydami, jok kapitalistinė siste­
ma susilauks negirdėto krizio, kuris ves ją prie 
žlugimo. Jei būčiau jaunesnis, tai rodosi stočiau 
pirmosna j u eilėsna. Kai p gaila, kad pirmiau to 
nepadariau? Vienas geras dalykas—vaikai. Ado­
mukas ir Rožytė pasirenka skirtingesnj kelią. 
Aną dieną Adomukas man sako: “Tėveli, mūsų 
ir visos darbininkų klasės išeitis glūdi tiktai re­
voliuciniam darbininkų judėjime. Rusijos dar­
bininkai parodė mums kelią.” Nieko jam nesa­
kiau, o tiktai širdyje apsidžiaugiau, kad, va, 
mano sūnus šitaip gražiai kalba ir jau dalykus 
permato. Jei mudu, brolau, būtum panašiai gal­
voję prieš kelioliką metų, šiandien turbūt ne­
prisieitų nusivylusiai šnekėti, guostis. Būtum 
gal ką nors naudingo ir pasauliui atlikę.

Taigi, liūdėti ir verkti del to, kas yra, nepri­
sieina. žiūrėk, brolau, kad tiktai tavo vaikai bū­
tų gudresni, negu mes buvome, kuomet augome. 
Iš laikraščių matau, kad ir Lietuvos Komunistų 
Partija gyvuoja ir veikia. Išvadas pats pasida­
ryk. Mus čia džiugina ir tas faktas, kad komu­
nistai su socialistais ir darbo unijistai apie vie­
ningą veikimą pradeda kalbėti. Kas gi iš dar­
bininkų del to nesidžiaugs!

Tau ir tavo šeimai viso geriausio velijąs bro­
lis, Adomas.

Snaigės
Snaigės, snaigės—sidabrinės 

Puošia mūs takus,
Pasivaikščioti vilioja 

Vakaras jaukus.
Eikš, drauge, pasiskubėkie, 

Tolūs mūs keliai,
Į krūtinę tyrą orą 

Traukime giliai.
Nors pranyko horizonte 

Blankę pažarai,
Bet mėnulis patekėjęs 

Šviečia mums gerai.

Klojas žemė baltą gūnią
Dieną ir nakčia,

Ir akių aprėptas vaizdas 
Pakitėja čia.

Puošia snaigės mūsų kelią,
Vakaras jaukus,

Eikš, drauge, pirmyn ir minkim 
Vis naujus takus.

St. Jasilionk
Spalis, 1935.
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ETHIOPIJĄ
šiandien daug kalbama ir ra­

šoma apie tolimoj Afrikoj dar 
iki šiol vienatinę nepriklausomą 
valstybę, kuri vadinama Ethio- 
pija arba Abyssinija. Ta šalimi 
pasaulį sudomino Italija savo 
pasimojimu ta kraštą užgrobti.

Mussolini anglams sako: Jūs 
užkariavote Afrikos šalis ir pa­
sidarėte jas savo kolonijomis; 
jūs pasigrobėte Nigeriją, Suda­
ną, Keniją, Ugandą, Sierra 
Leone, Pietų Afriką, Rhodesiją, 
Zanzibar. Jūs taipgi užkariavo­
te Indiją ir daug kitų šalių. 
Mes, italai, dabar sekame jūsų 
pavyzdį.

Atvykęs Amerikon žymiausias 
Italijos fašistinis rašytojas Lui­
gi Pirandello pareiškė: Jūs, 
amerikiečiai, užkariavot Ameri­
kos indi j onus ir pagrobėt jų že­
mę. Jūs pasidarėte savo kolo­
nijomis Cuba, Hawaii, Filipi­
nus, Haiti, Virgin Salas. Mes 
turime tokią pat teisę užkariau­
ti Ethiopiją, kaip kad jūs užka­
riavote tuos kraštus.

Šiame atsitikime fašistinė 
Italija turbūt bus pirmutinė im­
perialistinė valstybė, kuri taip 
atvirai, taip begėdiškai pasako 
savo plėšikišką tikslą. Tiesa, bar­
bariškas Italijos fašizmas dar 
žada “sucivilizuoti” Ethiopiją; 
kalba apie ten esamą “nepaken­
čiamą vergiją,” bet tai tik pri- 
dėčkas prie atviro savo siekio 
pareiškimo.

Ethiopiją randasi šiaurytinėj 
Afrikos dalyje. Apima 350,000 
ketvirtainių mylių plotą, kurį 
apsupa: iš šiaurės Italijos Eri­
trea, iš rytų Britanijos Somali­
land ir Italijos Somaliland, iš 
pietų Kenija, iš vakarų Sudan.

Ethiopiją yra labai kalnuotas, 
vulkaninis kraštas. Tai labai ne­
lygus plokštakalnis, abelnai iš-
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kilęs apie 6,000 pėdų virš jūrų 
paviršiaus, bet vietomis iškili­
mas siekia iki 8,000 ir 10,000 
pėdų. Samien kalnai siekia 
15,000 pėdų augščio virš jūrų 
paviršiaus. Taip pat yra dideli 
plotai tyrų, ypač pietrytinėj da­
lyje.

Yra daug upių ir ežerų. Di­
džiausias ir svarbiausias ežeras 
Tana (arba Tsana), iš kurio 
gauna vandenį upė Mėlynasis 
Nilius. Ežeras apie 40 mylių il­
gio ir apie 30 mylių pločio; ran­
dasi 6,000 pėdų augštumoj. Mė­
lynasis Nilius plaukia plačia va­
ga ; paskui keliose vietose krinta 
tarpkalniais nuo 80 iki 2,000 pė­
dų į siauresnes vagas. Tuo bū­
du susidaro nemaži vandenpuo- 
liai, kuriuos galima panaudoti 
elektrinės jėgos gaminimui. Ta­
na ežeras turi didelę svarbą an­
glų Sudanui irigacijai medvil­
nės plantacijų. Atkirtus van­
denį iš to ežero būtų užduotas 
didelis smūgis Anglijai Aigypto 
krašte; to krašto derlius labai 
daug priklauso nuo vandens, ku­
ris plaukia Mėlynuoju Nilium 
iš Tana ežero.

Klimatas įvairus, žemesnėse 
vietose ir slėniuose labai karšta, 
trošku; karštis siekia iki 130 
laipsnių ir daugiau; pilna vodin- 
gų išgaravimų ir lengva apsi- 
krėsti malerija ir karštlige, 
ypač neį pratusioms prie to kli­
mato. Nors kraštas randasi 
karštoje žemės juostoje, arti 
ekvatoriaus, tačiaus gana aug- 
štas iškilimas atbalansuoja tro- 
pišką karštį ir todėl augštumo- 
se klimatas sveikas ir vidutiniš­
kas; naktys būna gana šaltos; 
siaučia vėjai. Yra du sezonai — 
sausasis ir lietingas. Nuo spalio 
iki vidurio birželio mėnesio 
oras būna sausas; nuo vidurio 

birželio iki pabaigai rugsėjo la­
bai lyja. Taipgi užeina ir ma­
žesni lietūs, paprastai apie kovo 
mėnesį.

Ethiopiją turi didelius neiš­
naudotus gamtos šaltinius. Yra 
aliejaus, geležies rūdos, anglies, 
potašio, sulferio, vario, sidabro, 
aukso, platinumo; randasi 
brangakmenų; randama dei­
manto.

žemė labai derlinga ir agri­
kultūra gana plačiai išplėsta. 
Tačiaus žemė primityviškai ap­
dirbama. žemesnėse srityse au­
ginama kviečiai, miežiai, rugiai, 
žirniai, medvilnė, cukrinės nen­
drės, kukurūzai ir įvairūs to 
krašto javai; taipgi auga gurno 
augalai. Augštumose dera taba­
kas, kviečiai, miežiai, pipirai, 
visokios rūšies daržovės ir ka­
va; ypatingai gerai kava dera 
taip vadinamoj Kaffa srityje, 
nuo ko ir paeina kavos vardas. 
Augštumose auga įvairių rūšių 
vaisiai.

Daug yra laukinių gyvūnų. 
Sloniai ir renocerai (ragano­
siai) randasi žemose srityse, 
ypatingai Sobat slėnyje. Hipo- 
potai ir krokodiliai apgyvenę 
daug upių ir ežerų. Yra nema­
žai liūtų, leopardų, vilkų, šaka­
lų, hijėnų, žirafų, zebrų, lauki­
nių arklių, asilų, beždžionių ir 
kitokių gyvūnų. Yra nemažai 
įvairios rūšies paukščių. Gyva­
čių nėra daug, bet kelios rūšys 
yra labai nuodingos. Plačiai iš­
vystyta bitininkystė, ir medus 
sudaro gyventojų svarbią dalį 
maisto.

Kraštas tinkamas gyvulinin­
kystei. Galvijų priskaitoma iki 
15,000,000; taipgi yra daug 
avių, ožkų; auginama kiaulės. 
Yra mulų, asilų, taipgi gana 
daug arklių.
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Komunikacija labai menka. 
Yra tik viena linija gelžkelio, 
kuris eina iš Jibuti (Džibuti), 
Franci jos Somai ilando, j Ethio- 
pijos sostinę Addis Ababa, 780 
mylių. Gelžkelis priklauso Fran­
ci jai. Apart sostines, tinkamų 
kelių nėra; tik takai. Transpor- 
tacija atliekama mulais, asilais, 
arkliais ir, žemesnėse srityse, 
verbliudais.

Kraštas padalintas j provin­
cijas; apie dvidešimts yra svar­
besniųjų provincijų, iš kurių 
galima suminėti .sekamas: Goj- 
jam, šiaurės ir Pietų Tigre, Ba- 
gendir, Harrar, Salale, Waaga, 
Ląstą ir Jima. Kiekviena pro­
vincija padalinta į subdistrik- 
tus, kurie paskui dar išdalinti 
j kaimų grupes.

Didžiausi miestai: Addis 
Ababa su apie 70,000 gyvento­
jų ir Harrar su 50,000 gyvento­
jų. Trečias iš didesniųjų miestų 
Diredawa. šiaip kiti miestai 
nuolatinių gyventojų turi nuo 
6,000 iki 10,000. Bet keletas 
miestų, kaip tai Aduwa, Aksum, 
Adigrat, Makale ir Antalo, turi 
dideles periodines rinkas, ir tuo­
met juose žmonių skaičius žy­
miai padidėja.

Pramonė primityvė. Vietos 
gyventojai primityviškais bū­
dais audžia medvilnę ir vilno­
nius audeklus iš Angoros ožkų 
vilnų. Taipgi išdirba metalą ir 
odą.

Svarbiausi eksporto dalykai: 
auksas, slonio kaulai, gumas, 
kailiai, oda, kava, vaškas. Eks­
portai ir importai siekia apie 
$12,000,000 Į metus.

Su Jungtinėmis Valstybėmis 
prekyba 1933 metais siekė: im­
portai $27,078; eksportai $181,- 
164; 1932 metais siekė: impor­
tai $38,024; eksportai $229,214.

Kas liečia užsienio kapitalą, 
tai Belgijos kompanija turi mo­
nopolį ant alkoholio. Dvi belgų 
kompanijos turi didelę kavos 
plantaciją ir keletą mažesnių.

Gyventojai

Ethiopijoj gyventojų priskai- 
toma iki 12,500,000. Gyvento­
jai yra skirtingų rasių.

Abyssinų yra apie 5,000,000. 
Gallasų apie 7,000,000. Yra pa­
dermės danakilų, samalių, šan- 
kelų (pastarieji negrai), falašų. 
Europiečių yra apie 1,500.

Gyventojai daugiausiai pri­
klauso semitų rasei ir panašūs 
arabams fiziškomis ypatybėmis 
ir kalbos struktūra.

Pagal vokiečių mokslininką 
Ruppell aiškinimą, tai yra trys 
svarbiausios rasės: pirmieji 
abyssinai, kurie yra apgyvenę 
didesnę dalį Amhara srities; 
taipgi nemažai jų gyvena Tigre 
provincijoj. Jie yra vidutinio 
ūgio, apvalainais veidais, smai- 
lanosiai; lūpos nestoresnės, kaip 
europiečių. Plaukai statūs arba 
biskį garbiniuoti. Toj rasėj pri­
klauso falašai (arba žydai), 
gamantai ir agovasai. Antros 
rasės žmonės, kurių daug gy­
vena į šiaurius nuo Tigre, turi 
storas lūpas, bukas nosis ir 
taipgi biskį riestas; jų plaukai 
stori. Trečia rasė yra gallasai, 
apgyvenę pietinę Shoa sritį ir 
sritis į vakarus nuo ežero Dem- 
bea ir upės Abai. Jie yra di­
delio ūgio, apskritais veidais, 
storomis lūpomis, trumpanosiai. 
Visų tų rasių spalva tamsiai 
ruda. Negrų kilmės žmonės va­
dinami šankelais arba šanga- 
lais.

Gallasai (graikiškai gallaz, 
“užpuolikai”), sakoma, kilę iš 
negrų rasės, bet nėra tyrieji 
negrai; jie yra susimaišę su fa- 
lašais ir kitomis semitų giminė­
mis, ir tokiu būdu sudaro per­
einamąją į semitiškos rūšies 
rasę.

Dr. Richard Gottheil, profe­
sorius semitiškų kalbų Columbia 
Universitete (New Yorke) ir 
vienatinis ethiopiškų kalbų mo­
kytojas Jungtinėse Valst., sa­
ko, kad tas Afrikos kraštas, 

kurį dabar Italija užpuolė, is­
toriniai kalbant yra Abyssinija, 
o ne Ethiopija.

“Plokštakalnio sritis, kuri yra 
širdis moderninės Ethiopijos ir 
tvirtovė dabartinės karalystės 
valdonų, per ilgą laiką buvo is­
torikams žinoma, kaipo Abyssi­
nija,” sako profesorius Gott­
heil. “Tasai vardas paeina iš 
arabų žodžio ‘Habaš’ ar ‘Habiš.’ 
Tarp semitiškų padermių iš 
Yemen krašto, Pietų Arabijoj, 
kurios apsigyveno to plokšta­
kalnio srityje daugelį šimtmečių 
prieš Kristų, buvo ‘habišitai/ o 
jų kraštas vadinosi ‘Habiš.’ Sa­
koma, kad tie semitiški imi­
grantai sukurė civilizaciją, iš 
ko ir paeina moderninė Ethio­
pija.” (žodis “habeš” arabiškai 
reiškia “maišytas”).

Toliaus profesorius Gottheil 
sako, kad gallasus, somalius, 
danakilus ir kitus pavaldinius 
gyventojus žemumose ir išlauki­
nėse provincijose reikia atskir­
ti nuo abyssiniečių, kurie gyve­
na plokštakalnio srityje, nes tie 
gyventojai rasiniai daugiau ha- 
mitai, negu semitai ir tokiu bū­
du neturi tokios pat kultūros.

Sir E. A. Wallis Budge, žy­
mus studijuotojas senovės Af­
rikos ir Azijos gyventojų, taip­
gi daro panašų skirtumą savo 
knygoj “History of Ethiopia.” 
Jis nurodo, kad vardas “Ethio­
pija” paeina iš graikų kalbos ir 
reiškia “žemė žmonių nudegu­
siais veidais.” Senovės geogra­
fai ir historikai labai lanksčiai 
tą terminą naudojo; tasai ter­
minas buvo naudojamas už vadi­
nimui neištirtų Afrikos ir Azi­
jos kraštų. Gerokai iki 19-to 
amžiaus “Ethiopija” dar vis bu­
vo žymima ant žemlapių kaipo 
didelė .sritis, neaiškiai apibrėž­
ta ekvatorinė j Afrikos dalyje, 
kuomet “Abyssinija” buvo va­
dinama pati širdis to krašto, 
kuris dabar oficialiai žinomas, 
kaipo Ethiopija.
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Jis sako, kad tenykščiai gy­
ventojai jau nuo labai senai 
tvirtina, jog jų kraštas yra 
“Ethiopija,” o ne “Abyssinija,” 
nes žodis “Abyssinija” ir “ha- 
biš” turi įžeidžiančią prasmę. 
Ethiopietis, sakoma, jaučiasi 
įžeistu, jeigu jį kas pavadina 
“abyssinu” arba “habišatu.” 
Tasai žodis jų kalboje dabar 
reiškia “maišyto kraujo,” “drau­
gijos išmata.”

Kas liečia kalbą, tai kelios 
grupes tenykščių gyventojų, 
kaip tai chamitai, agavai ir fa- 
lašai (taip vadinami Abyssini- 
jos žydai) dar vis kalba šiurkš­
čiomis tarmėmis senoviškos ha- 
mitų kalbos. Bet oficialė kalba 
ir kalba ponijos yra amhariška, 
semitiškos kilmės, paeina iš se­
novės himjaritų kalbos, kuri 
yra labiausiai nusenėjus šaka 
semitiškos kalbos. Taip vadina­
ma giz (geez) arba ethiopiška 
kalba, kuri buvo įvesta atvykus 
pirmiems imigrantams iš Ye­
men krašto, mažai tenaudoja­
ma; ją tik naudoja krikščionių 
bažnyčios kunigai. Toj kalboj 
išversta biblija ir keletas kitų 
veikalų.

Krikščionybė tapo įvesta apie 
vidurį 4-to šimtmečio po Kris­
taus. Ethiopų krikščionybė kop- 
tiška. Kuriuo tai laiku 14-tam 
šimtmety aigyptiečiai buvo 
praminti koptais. Arabai aigyp- 
tiečius vadino “kibtais” arba 
“kubtais, ” savotiškai tardami 
graikų žodį “aiguptoi.” Vėliaus 
minykai Europoj žodį “kubtai” 
pavertė į žodį “koptai,” ir to­
kiu būdu aigyptiečių krikščio­
niška tikyba likosi praminta 
koptų tikyba. Ethiopų religija 
daug skirtingesnė, negu kitų 
krikščionių; jų tikyba tokia, 
kaip pirmųjų krikščionių. Jie 
pripažįsta Kristų, kaipo vieno 
kūno asmenį; jų suprantamas 
Kristus turi daugiau žmogišku­
mo. Jie tiki, kad į Kristų įėjęs 
dieviškumas nebeišėjęs iš jo. Jie 
neturi “dievo mukų” ir “šven­

tųjų” stovylų, kaip kad Romos 
krikščionys; jų tikyboj, galima 
sakyt, nėra pagonizmo. liekanų, 
kuomet Romos krikščionybė tu­
ri pasisavinus daug senovės ro­
mėnų ir graikų pagonybės, lie­
kanų. Ethiopai krikščionys 
praktikuoja abiejų lyčių api­
pjaustymą. Ethiopų bažnyčios 
galvą, Abuną, (arba arcivys- 
kupą) visada paskiria koptų ti­
kybos centras iš Aigipto.

Falašai laikosi žydiškos tiky­
bos. Somaliai ir didžiuma gal- 
lasų išpažįsta musulmanų tiky­
bą.

Ethiopijoj valdžios sistema 
yra feodalistinė, absoliute mo­
narchija. Krašto valdonu dabar 
yra imperatorius Ras Tafari 
(vadinasi Haile Selassie), ne­
gus ne gus i, “karalius karalių.” 
Jis užėmė sostą 2 d. lapkričio, 
1930 m., imperatorei Zauditu 
mirus balandžio mėnesį, 1930 
m. Jis skelbiasi save paeinančiu 
iš Menilenhek karaliaus, kuris 
buvęs sūnus karaliaus Salemono 
ir šebos karalienės.

Provincijose didelę galią tu­
ri kunigaikščiai, rases vadina­
mi.

Apart religijos mokinimo ir 
kelių mokyklų Addis Ababa 
mieste, krašte mokyklų nėra; 
nėra apšvietos ir mokslo, žmo­
nės tamsūs, beraščiai.

Ethiopija yra vienatinė ne­
priklausoma valstybė Afrikoj. 
Kiek kartų imperialistinės ša­
lys bandė ją užkariauti, bet vis 
nepavykdavo: gyventojai nar­
siai atmušdavo savo priešą. Nuo 
priešų savo kraštą apginti jiems 
daug pagelbėdavo krašto geo­
grafinė padėtis: dideli kalnai, 
upės, slėniai, karštis ir iš to ky­
lančios ligos, ypatingai karštli­
gė ir malerija. Tuo būdu Ethio­
pija iki šiol išsilaikė nepriklau­
soma valstybė, apsupta kraštų, 
kuriuos valdo imperialistinės 
šalys: Anglija, Italija ir Fran-
cija-

Anglija kėsinosi pagrobti 
Ethiopija 1867 metais, bet ne­
pavyko. Ties Aduwa miestu 
Italijos armija likosi supliekta 
1896 metais, kuomet Italija 
kėsinosi užgrobti kraštą.

Gruodžio 13 d., 1906 metais, 
Anglija, Francija ir Italija pa­
sirašė savitarpinę sutartį, su- 
tikdamos palaikyti Ethiopija ne­
priklausoma valstybe.

Bet daug anksčiau, 1891 me­
tais, Anglija, Francija ir Ita­
lija buvo padariusios slaptą su­
tartį, sulig kurios buvo sutarta 
leisti Italijai užvaldyti visą 
Ethiopija, išskyrus mažas dalis 
vakaruose ir rytuose.

Kuomet Italija dabar iškelia 
tą klausimą, tai Anglija sako, 
jog ta sutartis pasinaikino, kuo­
met Ethiopija įstojo Tautų Ly- 
gon. Anglija ta sutartim vėliaus 
buvo nepasitenkinus, ir ją pa­
keitė 1906 metų sutartimi. 
Gruodžio mėnesį, 1925 metais, 
Anglija ir Italija tarp savęs 
vėl susitarė bendrai išnaudoti 
Ethiopija; susitarė, kad viena 
kitą rems išgavimui teisės Ang­
lijai išbudavoti užtvanką prie 
Tana ežero, iš kur gauna van­
denį Mėlynasis Nilius, kad turė­
ti irigaciją (drėgninimą laukų) 
Sudanoj del medvinės plantaci­
jų, o Italijai išgavimui teisės 
išvesti gelžkelį per Ethiopiją 
tarp Eritrėjos ir Italijos Soma­
liland. Apie tai visai nebuvo 
atsiklausta Ethiopijos. Prieš tai 
Ethiopija griežtai užprotestavo 
Tautų Lygoj 1926 metais, ir ta 
sutartis taip pasinaikino.

Anglijos imperialistai 1923 
metais siekė pasiglemžti Ethio­
piją. Anglija tuomet staigiai 
pasidarė vergų “užtarėja” ir 
šaukė, jog reikalinga padaryti 
galą vergijos sistemai Ethiopi­
joj. Ji tuomet iškėlė klausimą 
sudarymui Anglijos protektoria- 
to (globos) ant Ethiopijos. ži­
noma, jai ne vergijos panaikini­
mas rūpėjo, nes jos valdomi 
kraštai taipgi neliuosi nuo ver-
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gijos, bet svarbiausia pasiglemžt 
savo imperialistiniams tikslams 
paskutinę nepriklausomą val­
stybę Afrikoj. Italija ir Fran­
ci j a suprato Anglijos tikslą, ir 
jos tuojaus stojo darban, kad 
įtraukti Ethiopiją į Tautų Ly­
gą, kaipo civilizuotą šalį, kad 
tuo būdu nedaleisti Anglijai pa­
versti Ethiopiją savo kolonija. 
Rugsėjo 28 d., 1923 metais, 
Italijos ir Franci jos pastango­
mis Ethiopiją tapo priimta į 
Tautų Lygą. Tais pačiais me­
tais Ethiopiją išleido įstatymą 
baudimui mirčia už prekybą 
vergais, ir pasižadėjo iki 1945 
metų visai vergiją panaikinti.

Kuomet dabar Italija pradėjo 
rengtis užgrobti Ethiopiją, tai 
tasai kraštas pasidarė tokis 
“barbariškas,” kad net Italijos 
atstovas Tautų Lygoj pareiškė, 
jog Ethiopiją neverta būti Tau­
tų Lygoj tarp civilizuotų tautų. 
Italijos fašizmas pradėjo vesti 
propagandą del “sucivilizavimo” 
ir vergijos “panaikinimo” Ethi- 
opijoj, nors tuo pačiu sykiu Ita­
lijos Eritrėjoj taipgi praktikuo­
jama vergija; nors tuo pačiu 
sykiu ir kituose Afrikos kraš­
tuose tikrenybėj viešpatauja 
vergija. Tačiaus, kaip jau vir­
šuj buvo pažymėta, šis šauks­
mas yra tik menkutis pridečkas 
prie Italijos fašizmo atviro pa­
reiškimo, jog Italijai reikalinga 
naujos žemės, ir del to ji sie­
kia užkariauti Ethiopiją.

Italija primena Anglijai 1891 
metų slaptą sutartį. Italija pri­
mena, kad laike pasaulinio karo 
sąjungininkai prižadėjo Italijai 

Ethiopiją, kad gauti Italiją sa­
vo pusėn. Bet laike Versailės 
sutarties Italija to negavo. Ita­
lijos fašizmas Mussolinio lūpo­
mis sako, kad Italija ilgai tokią 
padėtį toleravo, bet dabar jau 
ji pasiryžus daryti griežtą 
žingsnį, kad pasigrobti naujus 
kraštus, kad valdyti didiesnius 
plotus, kaip valdo kitos impe­
rialistinės šalys.

Prie to desperatiško žygio 
Italiją privedė didelis ekonomi­
nis susmukimas Italijoj prie fa­
šizmo viešpatavimo. Italijos fa­
šizmui likosi pasirinkti vienas 
iš dviejų: rizikuoti karą Ethio- 
pijoj arba galutinai susmukti. 
Mussolini pasirinko kariauti, 
kad tuo būdu išeiti iš neapsako­
mai baisaus ekonominio krizio.

Bet kaip visi daviniai rodo, 
tai Italijos fašizmas gali nusi­
sukti sprandą bekariaudamas 
prieš Ethiopiją. Visi ekspertai, 
kurie gerai žino, ką reiškia ka­
riauti prieš Ethiopiją, sako, jog 
Ethiopiją bus labai, labai kietas 
riešutas perkąsti Mussoliniui. 
Jie nemanoj kad Italija galės 
užkariauti Ethiopiją. Reiktų ke­
lis metus kariauti, kad užimti 
tą kraštą. O tam Italija neturi 
pakankamai pinigų. Ten labai 
sunku kariauti. Nėra kelių. Di­
deli kalnai. Didelės pustumos, 
tyrai. Stoka vandens gėrimui. 
Armijai reikia gabentis vandenį. 
Baisus karštis. Ligų siautimas. 
Tai vis didelės sunkenybės Ita­
lijos armijai. O tas labai pa­
lengvina ethiopams ginti savo 
kraštą; jie, kad ir daug men­
kiau ginkluoti, gali gerai lai­

kytis prieš moderniškai ginkluo­
tą armiją; jie kalnuose mažes­
niais būriais sėkmingai gali ata­
kuoti Italijos kariuomenę ir 
trukdyti jai žengti pirmyn.

O tuo pačiu sykiu dabar Tau­
tų Lyga daro žingsnius prieš 
Italiją. Kad ir menkiausias eko­
nominio ir finansinio boikoto 
paskelbimas labai apsunkins 
Italiją ir ekonominė padėtis 
Italijoj dar labiau pradės smuk­
ti.

Italijos fašizmas greičiau 
gaus galą, negu užkariaus Ethi­
opiją.

Tačiaus padėtis gali pasikeis­
ti. Kad kaip Italija pagalios ga­
li susitarti su Anglija ir ben­
drai pasidalinti tą kraštą. An­
glija pasiryžus nedaleisti Itali­
jai tvirtai įsigalėti Afrikoj, nes 
Italijos įsigalėjimas Ethiopijoj 
(jeigu ji ją kaip nors užka­
riautų) būtų didelis pavojus 
Anglijos imperializmo intere­
sams Aigipte ir kituose Afri­
kos kraštuose. Tokiu būdu, Ita­
lijai nusileidus priimti Anglijos 
koncesijas, Ethiopijos nepri­
klausomybė gali būt pagalios su­
naikinta. Bet jeigu Italija ne­
nusileis Anglijai, tai vargiai ji 
užkariaus tą kraštą.

Bet kas svarbiausia, tai iš šio 
karo gali išsivystyti naujas pa­
saulinis karas.

Todėl reikalinga visiems, kas 
tik trokšta taikos, kas tik stoja 
už mažųjų tautų nepriklauso­
mybę veikti visais galimais bū­
dais už Ethiopijos gynimą; rei­
kia visa energija vesti kovą už 
taiką, prieš imperialistinį karą.
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Septintas Pasaulinis Kongresas
A. BIMBA

New Yor.ko mieste milžiniš­
koj Madison Square Garden 
svetainėj susirinko arti aštuo­
niolikos tūkstančių darbininkų 
išgirsti Amerikos Komunistų 
Partijos sekretoriaus draugo 
Earl Browderio raportą iš Ko­
munistų Internacionalo 7-to Pa­
saulinio Kongreso, kuris įvyko 
Maskvoje liepos-rugpjūčio mėn., 
1935 metais. Visuose kituose 
didmiesčiuose tūkstančiai ir 
tūkstančiai darbo žmonių plau­
kė į panašius susirinkimus. 
Toks nepaprastas, toks masinis 
susidomėjimas Septintu Kon­
gresu.

Ką šis kongresas nutarė? Ko­
kius klausimus svarstė? Kodėl 
taip Kongreso eiga ir tarimais 
susirūpino darbininkai ir pro­
fesionalai ne tik Amerikos, bet 
viso pasaulio? Kodėl Amerikos 
ir kitų kapitalistinių šalių val­
džios siuntė griežtus protestus 
Sovietų valdžiai už leidimą 
Kongresui susirinkti Maskvoje?

Atsakymą į šiuos klausimus 
randame pačiuose Kongreso 
darbuose ir pačiame Komunis­
tų Internacionale. Komunizmas 
virto milžiniška pasauline jėga 
ir visų pavergtųjų viltim. Apart 
komunizmo, žmonijai neliko ki­
to kelio prašalinimui pavojaus 
nuo sunaikinimo visko, kas at­
siekta civilizacijoj, kultūroj, 
moksle, dailėje, gamyboje tūks­
tančiais metų — pavojaus, ku- 
riuomi grūmoja pūvantis kapi­
talizmas. Arba pirmyn į komu­
nizmą, arba atgal į fašistinį bar­
barizmą. štai ką turi išspręsti 
žmonija šiandien. O kaip su­
mobilizuoti pasaulio darbinin­
kus ir visus pavergtuosius šiam 
istoriniam žygiui—nugalėjimui 
fašistinio barbarizmo pavojaus, 
štai koks klausimas buvo centre 

visų Septinto Kongreso darbų. 
Šitą istorinį darbą yra pasiė­
męs komunistins judėjimas. 
Paskutinių virš dvidešimties 
metų praktiški patyrimai paro­
dė, kad tik komunistai-bolševi- 
kai turi teisingą teoriją-filozo- 
fiją nuvertimui kapitalizmo ir 
paliuosavimui pavergtųjų, iš­
gelbėjimui žmonijos nuo fašis­
tinio barbarizmo ir pastatymui 
visai naujo pasaulio.

Tą jau supranta milionai pa­
vergtųjų, todėl jie sekė Septin­
to Kongreso darbus. Tą pui­
kiai mato valdančiosios klasės, 
todėl jų agentai—prezidentai ir 
karaliai — siuntė prakeiksmus 
Sovietų valdžiai.

Sakėme, Komunistų Interna­
cionalas yra galinga tarptautinė 
jėga. Tą pilnai parodė Septin­
tas Kongresas. Jis susidėjo iš 
keturių šimtų atstovų nuo 76 
Komunistų Partijų, apimančių 
visus pasaulio kraštus. Kon­
grese raportuota, kad šiandien 
organizuotų komunistų (suau­
gusių ir jaunų) yra arti septy­
ni milionai. O desėtkai milionų 
yra komunistų simpatikų. So­
vietų Sąjungos šimtas septy- 
niosdešimts milionų žmonių 
stato socializmą komunistų va­
dovybėje. Ten ant vieno šešta­
dalio pasaulio plevėsuoja raudo­
na komunizmo vėliava. Chini- 
joj beveik šimtas milionų žmo­
nių turi įsisteigę Sovietų val­
džią komunistų vadovybėje.

Mes Maršuojame Pirmyn

Septintas Kongresas paleido 
vėjais visas buržuazinių apaš­
talų pranašystes apie Komunis­
tų silpnėjimą; pranašystes apie 
grįžimą senos, jų numylėtos ka­
pitalistinės santvarkos Sovietų 
Sąjungoje. Mes žygiuojame 

pirmyn. Mūsų spėkos auga. 
Nežiūrint baisaus teroro prieš 
komunistus Vokietijoj, Austri­
joj, Italijoj, Lietuvoj, Lenkijoj 
ir kitose fašistinėse ir pusiau- 
fašistinėse šalyse, Kongresui ra­
portuota, kad organizuotų ko­
munistų eilės nuo 3,835,000 
1928 metais paaugo iki 6,800,- 
000 1935 metais. Kongrese bu­
vo raportuota Komunistų Par­
tijų dideli laimėjimai Franci- 
joj, Amerikoj, Lietuvoj, Lenki­
joj, Chinijoj, Austrijoj. Net 
Vokietijoj, pačiuose hitlerinio 
barbarizmo nasruose, Komunis­
tų Partija sutvarkė savo reika­
lus ir veda didvyrišką darbą.

Pildomojo Komiteto raportas 
parodė, kad šiandien Komunis­
tų Internacionale ir visose Ko­
munistų Partijose viešpatauja 
pilna vienybė, išnykę frakcinės 
kovos, kurios ilgus metus smar­
kiai purtė visą eilę Komunistų 
Partijų. Jeigu šiandien paim­
sime Amerikos Komunistų Par­
tiją, tai suprasime istorinę 
reikšmę nugalėjimo vidujinio 
frakcionizmo. Mūsų partija 
šiandien yra vieningas kūnas. 
Tas pats visam Internacionale. 
Tai yra mūsų judėjimo laimė­
jimas. Tiktai vieningos parti­
jos ir vieningas Internaciona­
las gali šiandien drąsiai pasi­
imti ir pravesti ant jų uždėtą 
istorinę misiją išgelbėjimui 
žmonijos ir civilizacijos nuo fa­
šistinio barbarizmo, sumobili­
zuojant plačiausias mases kovai 
ir laimėjimui.

“Komunistų Internacionalo 
Septintas Pasaulinis Kongresas 
nurodo,” skaitome priimtoje re­
zoliucijoje, “kad pavertimas 
nokstančio (bręstančio) politi­
nio krizio į pergalingą proleta­
rinę revoliuciją remiasi išimti-
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nai Komunistų Partijų stipru­
mu ir įtaka plačiose proleta­
riato masėse, komunistų ener­
gija ir pasiaukojimu.” Taigi, 
visų kovų pasisekimas priklau­
sys nuo to, kaip tvirtos ir įta­
kingos bus Komunistų Partijos, 
kaip energingai ir pasiaukoju­
siai mes veiksime. Todėl, pa­
reiškė 7-tas Kongresas, “svar­
biausias, vyriausias komunistų 
darbas yra ne ilsėtis ant jau 
atsiektų laimėjimų, bet marguo­
ti link naujų laimėjimų, išplės­
ti kontaktą (susirišimą) su 
darbininkų klase, gauti milionų 
dirbančiųjų pasitikėjimą, pa­
versti įvairias Komunistų In­
ternacionalo sekcijas į masines 
partijas, laimėti darbininkų 
klasės daugumą po Komunistų 
Partijų įtaka ir tuom sutverti 
sąlygas, reikalingas proletari­
nės revoliucijos pergalei.”

Savaime darbininkų klasės 
laimėjimai neateis. “Revoliuci­
jos pergalė niekados pati neat­
eina,” pasakė drg. Stalinas. “Ją 
reikia paruošti ir laimėti. O 
paruošti ir laimėti ją gali tik­
tai galinga proletarinė revoliu­
cinė partija.” Tai brangus ir 
reikšmingas pasakymas. Jį tu­
rėtų suprasti ir atminti kiek­
vienas komunistas, kiekvienas 
revoliucinis darbininkas. Ne il­
sėtis mes dabar turime, bet 
padvigubinta energija dirbti, 
maršuoti link naujų laimėjimų. 
O tam mūsų maršavimui kelius 
parodė ir išnaujo nušvietė Sep­
tintas Pasaulinis Kongresas.

Nauji Laikai, Nauji Keliai
Ne be tos šiandien pasaulyje 

sąlygos, kokios buvo keli metai 
atgal. Tą visi matome. Tas 
buvo atžymėta Septintam Kon­
grese. Kokios gi tos naujos 
sąlygos? Kongresas nurodė se­
kamas :

a) Galutinas ir neatšaukia­
mas socializmo laimėjimas So­
vietų Sąjungoje, pasaulinės 
svarbos laimėjimas...

“b) Giliausias visoj kapita­

lizmo istorijoj ekonominis kri- 
zis...

“c) Fašizmo ofensyvas. (už­
puolimas), fašistų įsigalėjimas 
Vokietijoje, grūmojimas nauju 
imperialistiniu karu ir užpuoli­
mu ant Sovietų Sąjungos, pa- 
gelba kurio kapitalistinis pasau­
lis j ieško kelio išėjimui iš savo 
prieštaravimų užsiprūdijimo.

“d) Politinis krizis, išreikš­
tas darbininkų ginkluotoj ko­
voj Austrijoj ir Ispanijoj prieš 
fašistus... galingas priešfašis- 
tinis judėjimas Franci joje...”

Akivaizdoje tų permainų pa­
saulinėj situacijoj, tų naujų są­
lygų, Komunistų Internaciona­
lo Septintas Kongresas turėjo 
daryti pakeitimus savo taktiki- 
nėj linijoj. Pakeitimai padary­
ta, ir labai rimti, kaip pamaty­
sime vėliau.

Komunistai mokinas iš pra­
eities ir patyrimų. Jie nesibijo 
kritikos padarytų klaidų, nu­
krypimų, išsišokimų. Priešai, 
žinoma, bando iš to padaryti 
sau politinio kapitalo. Visokio 
plauko oportunistai iš dešinės 
ir kairės bando mus sukritikuo­
ti. “Atsiras tokių gudruolių,” 
pasakė drg. Dimitrovas, dary­
damas Septinto Kongreso dar­
bų peržvalgą, “kurie visam ta­
me užuos pasitraukimą iš musų 
pamatinių pozicijų, tam tikros 
rūšies iškrypimą iš bolševisti- 
nės linijos į dešinę...

“Tas mus labai mažai teinte- 
resuoja. Kas mums svarbu, tai 
kad mūsų pačių partijos ir viso 
pasaulio plačiosios masės teisin­
gai suprastų, ko mes siekiame.

“Mes nebūtumėme revoliuci­
niai marksistai, leninistai, verti 
Markso, Engelso, Lenino ir Sta­
lino mokiniai, jeigu mes nepri­
taikytumėme išnaujo mūsų poli­
tikos ir taktikos pagal atsimai­
niusią padėtį ir pagal permai­
nas, apsireiškusias darbininkų 
judėjime.

“Mes nebūtumėme tikrais re­
voliucionieriais, jeigu mes nesi- 

mokintumeme iš savo locnų pri­
tyrimų ir prityrimų masių.”

Kur Buvo Klaidų?

Septintas Kongresas savo re­
zoliucijoje nurodo sekamus trū­
kumus ir klaidas: “pavėluojan­
čiai pravedimas Bendro Fron­
to taktikos, nepajėgimas sumo­
bilizuoti mases aplinkui dalinus 
reikalavimus, kaip politinio, 
taip ekonominio pobūdžio, ne­
supratimas reikalingumo kovoti 
už gynimą buržuazinės demo­
kratijos likučių, nesupratimas 
reikalingumo sutverti anti-im- 
perialistinio Liaudies Fronto 
kolonijose ir priklausomose ša­
lyse, apleidimas darbo reformis- 
tinėse unijose ir masinėse dar­
bo žmonių organizacijose, bur­
žuazinių partijų sutvertose, ne- 
dakainavimas svarbos darbo 
tarpe darbininkių moterų, tar­
pe valstiečių ir smulkiosios bur­
žuazijos masių, taip pat Kom. 
Internacionalo Pild. Komiteto 
nuvilkinimas davimo Interna­
cionalo sekcijoms direktyvų.”

Šitie trūkumai ir klaidos pa­
sireiškė beveik visose partijo­
se. Jeigu pažvelgsime į mūsų 
lietuvių darbininkų judėjimą 
praeityje, rasime tuos pačius 
trūkumus. Pas mus ypatingai 
buvo išsiplėtojęs sektantizmas, 
baimė kitų pažiūrų darbininkų, 
apleidimas darbo unijose 
(krjaučiuose, angliakasiuose, ir 
tt.), atsiskyrimas nuo masinių 
organizacijų, kuriose vyrauja 
tautininkai, fašistai ir klerika­
lai. Mes teisingai vedėme 
griežtą kovą prieš dešiniojo 
oportunizmo pavojų (prieš pru- 
seikizmą-butkizmą), kuris grū­
mojo mūsų komunistiniam judė­
jimui atplėšimu nuo Komunis­
tų Partijos ir nutempimu jo į 
oportunizmo balą, bet tuo pat 
laiku mes nepakankamai kovo­
jame prieš kairųjį sektantizmą. 
Mūsų atsinešimas linkui socia­
listų, linkui eilinių sklokininkų, 
smulkiosios buržuazijos ir pro-
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fesionalų dažnai buvo persiau- 
ras, sektantiškas.

Iš kitos pusės, keisdami savo 
taktikinę liniją, mes turime su­
prasti, kad kaip tarp lietuvių, 
taip visu tarptautiniu maštabu, 
pastaraisiais laikais yra įvykęs 
svarbiausias pasikeitimas vi­
suose anuose sluogsniuose. Jei­
gu keli metai atgal į jokį ben­
drą frontą nėjo jokia socialis­
tų partija, tai šiandien jau vi­
soj eilėj šalių sudaryta bendras 
frontas. Taip pat mes matome 
labai didelį pakairėjimą Ame­
rikos Socialistų Partijos eilėse, 
taip pat lietuviuose socialistuo­
se. Mes, komunistai lietuviai, 
jau galėjome šiemet sueiti į 
bendrus darbus su lietuviais so­
cialistais visoje eilėje vietų 
(Brooklyne, Pittsburghe, Ak- 
rone, tūlose masinėse organiza­
cijose ir tt.). Taigi, pasikeiti­
mas įvykęs abejose pusėse. Mes, 
pa vyzdžiu j e, jau matome platų 
nuoširdų judėjimą Sklokoje už 
sugrįžimą į mūsų revoliucinį 
judėjimą. Tas judėjimas apsi­
reiškia ne tik eiliniuose opozi­
cionieriuose, bet ir dalyje va­
dovybės.

Prieš kokį gi šiandien priešą 
turi būti atkreiptos visos Ko­
munistų Partijos kanuolės? Ko­
kia šiandien Kom. Internaciona­
lo strategija? “Pries karą ir 
fašizmą,” atsakė Septintas Kon­
gresas. Visi mūsų obalsiai, vi­
si mūsų darbai, visi mūsų žy­
giai turi būti taikomi į tą vy­
riausi taikyklį. O kova prieš 
karą ir fašizmą yra revoliucinė 
kova, yra kova prieš kapitaliz­
mą, už darbininkų klasės pasi- 
liuosavimą.

Kokios bus tos kovos formos 
Septintas Kongresas rezoliuci­
joje “Komunistų Internaciona­
lo Uždaviniai Kovoje už Darbi­
ninkų Klasės Vienybę prieš Fa­
šizmą” atsako į šį klausimą:

“Dabartiniam istoriniam lai- 
kotarpyj vyriausias iš tarp­
tautinio darbininkų judėjimo 
uždavinių yra sudarymas dar-

bininku klasės kovingo bendro šių, 
fronto. Pasekminga kova prieš 
kapitalo puolimus, prieš reak-
cinius buržuazijos žygius, prieš 
fašizmą—pikčiausi priešą visų 
dirbančiųjų.. . griežtai reika­
lauja sudarymo bendro veiki­
mo visų darbininkų klasės da­
lių, nepaisant jų priklausymo 
vienai ar kitai organizacijai 
dar net pirma, negu didžiuma 
darbininkų klasės apsijungs 
ant bendros platformos kovai 
už nuvertimą kapitalizmo ir už 
pergalę proletarinės revoliuci­
jos.”

O kokios organizuotos darbi­
ninkų spėkos turi sudaryti pa­
grindą tam kovingam darbinin­
kų klasės bendram frontui? 
Septintas Kongresas atsakė: 
komunistai ir socialistai. Ant 
šio tvirto pagrindo statomas 
galingas darbininkų bendras 
frontas, į kurį įtraukiama visos 
kitos darbininkų organizacijos, 
štai kodėl šiandien viso pasau­
lio komunistai taip stengiasi 
susitarti su Socialistų Partijo­
mis. Patsai Komunistų Inter­
nacionalas jau keliais atvejais 
siūlė bendrą frontą Antrajam 
(Socialistų) Internacionalui, 
kurio vadai, tačiaus, visus tuos 
pasiūlymus atmetė.

Nekalbėsime čionai apie to­
kio bendro fronto pasisekimus 
po Septinto Kongreso jau visoj 
eilėj šalių. Svarbu mums su­
prasti, kas yra darbininkų ben­
dras frontas. Tai dar nėra or­
ganizacinė vienybė tarpe ko­
munistų ir socialistų. Tai tik 
susitarimas bendromis spėko­
mis kovoti prieš karą ir fa­
šizmą, atmušti kapitalizmo 
ofensyvą.

Bet to neužtenka. Septintas 
Kongresas toj pačioj rezoliu­
cijoj toliau sako:

“Siekiant apjungti po pro­
letariato vadovyste kovas dir- 
b a n č i ų j ų valstiečių, miestų 
smulkiosios buržuazijos ir pa­
vergtų tautų dirbančiųjų ma- 

komunistai turi stengtis su­
daryti platų priešfašistinį liau­
dies frontą pamatu bendro 
proletarinio fronto, stojant už 
visus specifiškus tų dirbančių­
jų sluogsnių reikalavimus, ku­
rie sutinka su konkrečiais pro­
letariato reikalais.”

Septintas Kongresas numa­
tė, kovoje prieš fašizmą (pav., 
Francijoj), galimybę sudary­
mo “proletariato bendro fron­
to valdžios, arba anti-fašisti- 
nio liaudies fronto valdžios, 
kuri dar nėra valdžia proleta­
riato diktatūros, bet kuri ap­
siima ant savęs pravedimą. 
griežtų priemonių prieš fašiz­
mą ir reakciją.” Komunistų 
Partija, tam tikruose atsitiki­
muose, ne tik remtų tokią val­
džią, bet stačiai stengtųsi tokią 
valdžią sudaryti.

Kongresas aiškiai pabrėžė, 
kad visose šalyse, kur dar yra 
tam tikrų buržuazinių demo­
kratijos likučių, kaip Franci­
joj, Amerikoj, Anglijoj ir tt., 
komunistai visais būdais turi 
kovoti už tų likučių apgynimą. 
Tai bendro fronto uždavinys. 
Gi fašizmo šalyse, Vokietijoj, 
Lietuvoj, Italijoj ir tt., ben­
dras frontas reikalauja at- 
steigimo civilių laisvių ir de­
mokratinių teisių. O tas reiš­
kia, žinoma, nuvertimą fašiz­
mo.

Ar tai visa reiškia, kad ko­
munistai išsižada proletarinės 
revoliucijos, proletarinės dik­
tatūros ir Sovietų valdžios? 
Ne, neišsižada. Priešingai, vi­
si tie žygiai turi vesti ir veda 
darbininkų klasę prie proleta­
rinės revoliucijos. “Visa tai,” 
sako Komintemas, “greitina ir 
greitins išsivystymą pasaulinės 
socialistinės revoliucijos.” Tai 
yra prisiruošimas prie revoliu­
cijos. “Sudarymas bendro fron­
to darbininkų klasės—tai 
sprendžiamasis grandinys pri- 
ruošimui dirbančiųjų prie bū­
simų didelių antros eilės pro-
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letalinių revoliucijų mūšių.” 
Toliau skaitome rezoliucijoje: 
“Kovoje už apgynimų buržu- 
aziniai-demokratinių laisvių ir 
darbininkų užkariavimų prieš 
fašizmų, kovoje už nuvertimų 
fašizmo diktatūros revoliucinis 
proletariatas ruošia savo spė­
kas, sutvirtina kovingus ryšius 
su savo talkininkais ir veda 
kovų linkui užkariavimo tik­
rosios dirbančiųjų demokrati­
jos—Sovietų galios.”

Septintas Kongresas visu 
griežtumu pasisakė *už darbo 
unijų vienybę—už vienybę re­
voliucinių unijų su reformisti- 
nemis unijomis. Kongresas pa­
reiškė :

“Komunistai griežtai stovi už 
atsteigimą darbo unijų vieny­
bes kiekvienoje šalyje ir tarp­
tautine plotme; už bendras 
klasines darbo unijas, kaip vie­
nų iš svarbiausių atspirčių dar­
bininkų klases prieš kapitalo ir 
fašizmo puolimų.. . ”

Šitas svarbus Septinto Kon­
greso nutarimas jau energin­
gai pravedamas gyveniman. 
Francijoje darbo unijos jau 
susivienijo. Jungtinėse Valsti­
jose taip pat jau beveik visos 
revoliucinės unijos prijungtos 
prie senųjų unijų. Daromi žy­
giai linkui suvienijimo Rau­
donųjų Darbo Unijų Interna­
cionalo su Amsterdamo Darbo 
Unijų Internacionalu.

Po beveik dvidešimties me­
tų vidujinių, kovų ir pasidali­
nimo darbininkų klasėj, išauš­
ta, prasideda nauja gadynė— 
gadynė darbininkų klases ap- 
sivienijimo! Štai ką pabrėžė 
Septintas Pasaulinis Kongre­
sas. Kongresas pasisakė už or­
ganinę vienybę ne tik darbo 
unijų, ne tik proletariato eko­
nominių kovų arenoje, bet taip 
pat politinėj arenoje, būtent, 
už organinę vienybę socialistų 
ir komunistų. Prie to darbinin­
kų klasė turi eiti, prie to eina. 

Niekas jos nesulaikys. Komu­
nistų ir socialistų bendras fron­
tas turės privesti prie pilnos 
vienybės vienoje revoliucinėj 
p a r t i j oje. “Tik apjungimas 
proletariato j vienų masinę po­
litinę partija užtikrins jo per­
galę kovoje prieš fašizmų ir 
kapitalo galių, už proletariato 
diktatūrų ir Sovietų galių,” 
skaitome Kongreso rezoliuci­
joj.

Kokia ta apjungta revoliu­
cinė partija turėtų būti ir ko­
kiais principais pasiremti ? Į 
šitų klausimą Kongrese atsakė 
drg. Pieck varde Kominterno 
Pild. Komiteto: “Tikra suvie­
nyta partija gali gimti tiktai 
pamatu pamatinės vienybės 
programoje, strategijoj ir tak­
tikoje. Socialdemokratijos pro­
grama ir taktika nubankrūta- 
vo. Komunistų Internacionalo 
programa, strategija ir taktika 
išlaikė kiekvieną kvotimą. Tuo 
būdu mes turime kovoti už 
suvienijimą visų revoliucinių 
spėkų pagrindu mūsų progra­
mos, strategijos ir taktikos.. . 
Mes siūlome visoms proletaria­
to revoliucinėms spėkoms vie­
nybę apvienytoj revoliucinėj 
partijoj pamatais išbandytų te­
orinių doktrinų Markso ir Le­
nino.”

Ką daryti tokioj Vokietijoj 
bei Italijoj, Lietuvoj bei Len­
kijoj, kur fašistai suvaro dar­
bininkus į savo kontroliuoja­
mas organizacijas? Tai be ga­
lo svarbus klausimas. “Komu­
nistai privalo įeiti į visas ma­
sines fašistines organizacijas, 
turinčias monopoliją legališ- 
kumo toje šalyje,” nutarė Sep­
tintas Kongresas, ir “išnau­
doti net mažiausią legališką ir 
pusiaulegališką progą veikimui 
jose, kad išstačius masių rei­
kalus tose organizacijose prieš 
fašizmo politiką ir kad grio­
vus jo masinį pamatą.”

Kaip Mes Lietuviai Pravesime 
Septinto Kongreso Tarimus

Septinto Kongreso dvasia ir 
priimta taktika jau pasiekė ir 
išjudino plačias darbo mases. 
Ji jau pasiekė ir lietuvius re­
voliucinius darbininkus.

Visų pirma mums reikia pil­
nai suprasti Septinto Kongre­
so tarimus ir jais apsiginkluo­
ti. šiame straipsnyje tik pavir­
šutiniai galėjome apibūdinti 
svarbesnius Kongreso darbus. 
Būtinai reikia skaityti ir net 
studijuoti Kongreso rezoliuci­
jas, kurias Lietuvių Komunis­
tų Centro Biuras yra išleidęs 
brošiūros formoje “Komunistų 
Programa Prašalinimui Karų ir 
Fašizmo.”

Paskui, apsiginklavę tuo ži­
nojimu, turime aktyviai daly­
vauti pravedime gyveniman 
Kongreso tarimų. Tai yra, tu­
rime visuose miestuose, kur 
tik randasi lietuvių, darbuotis 
sudaryme bendro fronto prieš 
karą ir fašizmą, už padėjimą 
Lietuvos žmonėms laimėti ei- 
viles laisves. Darbas jau pra­
dėtas. Kaikur jau atlaikyta 
masinės konferencijos, įtrauk­
ta daug masinių organizacijų, 
sutverti lokaliniai veikimo ko­
mitetai. Bet reikia daugiau 
drąsos ir energijos. Tūkstan­
čiai ir tūkstančiai lietuvių dar­
bininkų, organizuotų į įvai­
riausias lokalines organizaci­
jas ir draugijas, tebėra įtako­
je kunigijos, kuri, kaipo tokia, 
priešinga darbininkų kovoms 
ir laimėjimams.

Laimėti gi kovai tuos darbi­
ninkus mes turime ir galime. 
Komunistų Internacionalo Sep­
tintas Pasaulinis Kongresas ne 
tik davė darbininkų klasei pro­
gramą kovai prieš karą ir fa­
šizmą, bet taip pat klasiniai 
s ą m o n ingiems darbininkams 
parodė kelią, kuriuomi jie tu­
ri eiti ir pasiekti tuos savo bro­
lius, kurie tebėra savo priešų 
dvasinėj vergijoj.
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Valstiečių Judėjimas Lietuvoje
Šių metų rugpjūčio mėn. an­

trojoj pusėj iškilo Lietuvoj pla­
tus valstiečių judėjimas, apė­
męs buv. Suvalkų gubernijų, 
buv. Vilniaus gub., esančių Lie­
tuvos ribose, ir kaikurias Kau­
no apylinkes.

Kokios priežastys iššaukė 
valstiečių judėjimų, — į šita 
klausima atsako bent trumpa 
apžvalga tos padėties, kurioj 
randasi Lietuvos kaimas.

Siaučiantis ekonominis krizis 
ypač skaudžiai palietė Lietuvos 
kaimų. Susiaurėjus vidujinei 
rinkai del vis augančio darbo 
masių nubiednėjimo, Lietuvos 
žemės ūkis nuo senai yra jau 
labai priklausomas nuo užsienio 
rinkų. Gi siaučiantis pasaulinis 
agrarinis krizis tuo būdu dar 
labiau gilino agrarinį krizį Lie­
tuvoje. Nenuostabu užtai, kad 
Lietuvos fašistai grumdamiesi 
su krizių visus jo sunkumus rū­
pinosi užversti ant plačiųjų dar­
bo masių ir ant valstiečių ma­
sių atskirai paėmus. Lietuvos 
kaimas fašistams viešpataujant 
atsidūrė neišbrendamoj sunkioj 
padėtyj. Lietuvos fašistai kas­
met didino mokesčius valstie­
čiams. Paskutiniu laiku Imitaci­
jos apėmė ištisus kaimus. Sko­
los apėmė visus valstiečių sluog- 
snius, dargi plačius buožių 
sluogsnius. žirklės tarp žemės 
ūkio produktų ir pramonės dir­
binių kainų darėsi vis didesnės 
ir didesnės. Ant to pagrindo su­
stiprėjo įvairios monopolistinės 
kapitalistų sąjungos, kurios pi­
giai supirkinėdamos žemės ūkio 
produktus parduodavo juos 
brangiai miesto gyventojams. 
Tos premijos, kurios buvo val­
džios iždo primokamos ekspor­
tuojamoms prekėms, tekdavo 
buožėms ir dvarininkams, kad
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šitų sluogsnių asmenyje turėti 
stipresnį ramstį kaime. Kartu 
su tuo fašistai tvarkė žemės 
ūkį tokiu būdu, kad seniau ves­
ta žemės ūkio reforma visiškai 
panaikinti. Paskutiniais metais 
daugely j vietų buvo vejami iš 
ūkių seniau gavę žemės nauja- 
kūriai valstiečiai. Ir greta to 
darbo valstiečių saskaiton augo 
buožių ir dvarininkų ūkiai, ku­
rių norma buvo padidinta nuo 
80 iki 150 ha. Darbo valstiečių 
saskaiton fašistai duodavo dau­
geliui dvarininkų pinigus ar 
miškus už nusavintas jų žemes 
revoliucijos periodo metais. Prie 
šito viešpataujančio darbo vals­
tiečių vargo ir skurdo priside­
da ir siaubianti fašistų sauva­
lė, kuri atėmė iš valstiečių tei­
sę laisvai rinkti dargi savival­
dybes ir seniūnus. 1934 m. gale 
įvykusieji savivaldybių “rinki­
mai” ryškiausiai visiems paro­
dė, kad kaime sunkia našta sle­
gia fašistinis batas, neduodantis 
valstiečiui laisvai tarti savo žo­
dį.

Esant tokiai padėčiai kaime 
Lietuvos komunistų partija stip­
rino savo darbą kaime, š. m. 
kovo mėn. mūsų partija išstojo 
su ištisa liaudies kovos platfor­
ma, kurioj žymią vietą užėmė 
darbo valstiečių reikalai. Toj 
platformoj buvo išdėstyti vals­
tiečių reikalavimai, partijos ke­
liami per keletą paskutiniųjų 
metų. Toj platformoj komunis­
tai šaukė darbo valstiečius savo 
kovoj reikalaut, kad kaimo bied- 
nuomenė būtų paliuosuota nuo 
visų mokesčių, kad vidutinio­
kams mokesčiai būtų bent pu­
siau sumažinti ir kad visi dar­
bo valstiečiai būtų paliuosuoti 
nuo visokių skolų bankams ir 
visokiems lupikams, arba bent, 

kad skolų gražinimas bankams 
ir visokiems lupikams būtų ati­
dėtas bent 5 metams su paliuo- 
savimu nuo nuošimčių už sko­
las. Toliau komunistai reikala­
vo, kad visai kaimo biednuome- 
nei būtų duotos visokios pašal­
pos pinigais, sėklomis, mišku 
arba bent ilgalaikė paskola be 
nuošimčių. Buvo reikalaujama 
taipogi pakelti kainas už vals­
tiečių produktus monopolistinių 
kapitalistinių tarpininkų sąs­
kaitom Komunistai kvietė ko­
vą del aukščiau minėtų reika­
lavimų rišt su kova del žemės, 
kuri turi būt iš dvarininkų ir 
visų turtuolių atimta darbo 
žmonių naudai. Be to, komunis­
tai toj platformoj iškėlė ir nau­
jus reikalavimus. Jie kvietė 
plačiuosius, valstiečių sluogsnius 
pakelti kovą del demokratinių 
laisvių, del fašistinių savivaldy­
bių paleidimo ir jų išrinkimo 
demokratiniais pamatais, del su­
šaukimo seimo demokratiniu 
keliu. Ton kovon komunistai 
kvietė ir liaudininkų partijos 
narius, ir jaunimo sąjungą, ir 
kitų kaimo organizacijų valstie­
čius, sudarant vieningą liaudies 
frontą prieš fašistų smaugimą 
ir jų sauvalę.

Šitas kompartijos drąsus 
kreipimasis į valstiečių mases 
ir šaukimas jų kovoti del savo 
opiųjų ekonominių ir politinių 
reikalavimų, rado plataus at­
garsio valstiečių masėse. Tuo 
laiku, kai visos opozicinės par­
tijos nedrįso viešai kelti kovos 
balso del demokratinių laisvių, 
mūsų partijos iškelta ekonomi­
nių ir politinių reikalavimų pro­
grama žymiai prisidėjo prie to, 
kad išjudinti valstiečius aktin- 
gesnei kovai. Ryšyj su tuo, čia 
reikia pažymėti vieną reikšmin­
gą faktą—tai pasaulinį lietuvių
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kongresą Kaune, įvykusį rug­
pjūčio men. viduryj. Tas kon­
gresas fašistų buvo šaukiamas 
tam, kad padailintų pasaulio 
lietuvių akyse tą žiaurų vidu­
jinį režimą, kurį jie yra įvedę, 
kad po priedanga tautinės vie­
nybės atitraukti Lietuvos darbo 
mases nuo kovos prieš fašistų 
diktatūrą, šitų pasistatytų tiks­
lų fašistams nepavyko atsiekti. 
Ryšyj .su tuo kongresu išėjo 
aikštėn tas, kas seniai buvo pa­
sislėpę Lietuvos darbo masių 
širdyse. Lietuvos darbo žmonės, 
darbininkai, valstiečiai, inteli­
gentija drąsiai kreipėsi į kon­
greso priešfašistinius atstovus 
keldami balsą kovos del demo­
kratinių laisvių ir del šviesesnio 
rytojaus. Lietuvos darbo žmonės 
sukruto, siųsdami kongresan re­
zoliucijas ir savo atstovus, kad 
viešai keltų kovos balsą del sa­
vo ekonominių ir politinių rei­
kalavimų. šitas darbo masių pa­
sireiškęs aktingumas rodė, kad 
bręsta smarkesnis antifašistinis 
judėjimas, kuris ilgainiui turės 
priimti aštresnes formas.

Valstiečių judėjimas prasidė­
jo antrojoj rugpjūčio pusėj Su­
valkijoj — Mariampolės-Prienų- 
Veiverių-Garliavos apylinkėse. 
Čia reikia pažymėti, kad ben­
drai paėmus Suvalkijoj, po to 
kai 1919-1921 m. revoliucinio 
judėjimo buvo buržuazinės val­
džios išdraskyti stambūs dva­
rai, didelį vaidmenį vaidina 
buožės. Suvalkija—tai turtin­
giausias Lietuvos žemės ūkio 
kraštas, į kurį fašistai kreipė 
didelio dėmesio, kad užtikrinus 
sau tvirtą ramstį buožių asme­
ny j. Tas ir reikšminga, kad 
viešai nepasitenkinimą pareiškė 
tas kraštas, kurio ūkis palygi­
namai aukščiau stovi už kitas 
Lietuvos vietas. Tačiau iš šito 
buožių vyravimo Suvalkijoj se­
ka ir tas, kad čia ir klasiniai 
santikiai tarp buožių ir darbo 
valstiečių yra žymiai išsivystę, 
kas darė įtakos į visą prasidė­
jusį judėjimą. Taigi, prasidėjo 

judėjimas Suvalkijoj, bet jis 
tuojau persimetė į. kitas arti­
miausias vietas, jau daug bied- 
nesnes, — Butrimonis, Alytų 
(tai buvusios Vilniaus gub. da­
lis), o po to valstiečių judėji­
mas netrukus pasiekė ir Kau- 
niją — Jonavą, Panemunę (že­
myn nuo Kauno), pagaliau tam 
tikro nepasitenkinimo valstie­
čiai pradėjo reikšti ir šiaurės 
Lietuvoj, bet šitose visose vie­
tose dėka to, kad fašistai pradė­
jo taikyti teroro priemones, 
kartu apgaudinėdami valstie­
čius, kad Suvalkijos valstiečiai 
esą jau nutilo, šitose vietose 
valstiečių judėjimas, išskyrus 
Jonavą, neišsiliejo į aštresnes 
formas.

Valstiečių judėjimas prasidė­
jo gaivaliniai. Jau per visą va­
sarą pasireikšdavo Suvalkijoj 
didelio nepasitenkinimo, viešai 
buvo kalbama apie tai, kad kai­
mas atsidūrė neišbrendamoj pa­
dėtyj. Kartu su tuo buvo kelia­
mi ir įvairūs ekonominiai reika­
lavimai. Be abejo, kompartijos 
šaukimas valstiečius kovoti tu­
rėjo didelės reikšmės tam, kad 
pagaliau valstiečiai pradėtų at­
virą kovą del savo reikalų. Tai 
rodo ir tas, kad dar iki valstie­
čių judėjimo prasidėjimo fašis­
tai pradėjo plačius komunistų ir 
kairesnių valstiečių areštus. Čia 
įdomu pažymėti atsišaukimą, 
kurį dar liepos mėn. išleido 
“Lietuvos ūkininkų, darbininkų 
ir visuomenės vykdomasis komi­
tetas.” Išleidimo vieta pažymėta 
Perloja, bet mūsų daviniai jo 
sustatyme dalyvavo Prienų val­
stiečiai. Charakteringa, kad ne­
partiniai valstiečiai sustatydami 
atsišaukimą pasikvietė į pagel- 
bą ir vietinius kaimo komunis­
tus. šitas vykdomasis komitetas 
savo atsišaukime, nukreiptame 
į “Brolius Lietuvos ūkininkus 
ir darbininkus,” sako, kad svar­
biausia Lietuvos kaimo nuopel­
nais buvo atgauta ir išlaikyta 
Lietuvos nepriklausomybė, bet 
“dabar virto kita gadynė, ūki­

ninkai bei žemės darbininkai li­
ko visai paniekinti ir nieko ne­
suprantą. Tik žiūrima, kad ap­
rūpinus policiją, kuri labiausiai 
šiam laike patikima. Ką policija 
pasako, tai ir šventa.” Toliau 
atsišaukimas sako, kad kaimo 
siurbėlės — tai “kapitalistinės 
akcinės bendrovės,” kurios plė­
šia valstiečius, ir visoki valsty­
bės iždo eikvotojai, “šie žmonės 
yra rusų carizmo trupiniai,” 
kurių obalsis “imk ir lupk.” Po 
to atsišaukimas nurodo į pama­
tines žemės ūkio produktų kai­
nas, į skolas, dalis ir mokesčius, 
kas vargina ūkininkus. “Mūsų 
diedukai,—rašo atsišaukimas,— 
okupaciją, baudžiavos jungą 
šiaip taip išnešė, o savųjų spau­
džiami jau negali toliau kęsti.” 
Atsišaukimas toliau kviečia val­
stiečius : “Ūkininkas, darbinin­
kas, negalėdamas pakelti nepa­
keliamos naštos, atsisako remti 
vyriausybę ekonominiai ir poli­
tiniai. Nemoka mokesčių nei 
skolų jokių, išskyrus asmenines 
skolas. Neperka parduodamų iš 
varžytinių ir neleidžia nesusi­
pratėliams pirkti, kol bus su­
tvarkyta politiniai ir ekonomi­
niai santikiai vyriausybės su pi­
liečiais.” Atsišaukimas baigiasi 
konkrečiu valstiečių ir darbinin­
kų kvietimu:

“Broliai ūkininkai ir darbi­
ninkai, šiandien mus jau vargas 
verčia vienytis, tad vienas už 
visus, visi už vieną. Nes tiktai 
vienybėj galybė, vienybėje mes 
laimėsime, nes mūsų pusėje tie­
sa ir vardan šventos žmoniškos 
tiesos mes skelbiam streiką nuo 
20 rugpjūčio iki 20 rugsėjo. Per 
tą laiką turi būti sustabdytas 
bet koksai pristatymas ūkiškų 
produktų į miestus, pieninėms 
ir kitur. Nevykdantieji bus 
skaudžiai baudžiami.”

šitas atsišaukimas, nors ne 
be patriotinių ir siaurai cechi- 
nių valstietiškų priemaišų, pui­
kiausiai kalba už tai, kad strei­
ko paruošime aktingiausiai vei­
kė darbo valstiečiai, rūpinda-
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miesi savo spėkas sujungti su 
darbininkais, šiame atsišaukime 
nėra paliesti buožių ir valstie­
čių santikiai, kas išsiaiškina 
tuo, kad ir plačiuose buožių 
sluogsniuose augo nepasitenki­
nimas fašistų vedama politika 
ir jie dargi aktingai tą nepasi­
tenkinimą reiškė. Be to, šitas 
atsišaukimas sako už tai, kad 
kaimui nebuvo svetimi ir poli­
tiniai reikalavimai, keliami 
prieš fašistinį režimą Lietuvoj.

Prie streiko iššaukimo žymiai 
prisidėjo ir liaudininkų partijos 
žemumos arčiau surištos su dar­
bo valstiečiais. Tačiau prie 
streiko iššaukimo prisidėjo ir 
platūs buožių sluogsniai, be to, 
organizuoti dargi tautininkų fa­
šistų “Ūkininkų vienybėj.” Su­
valkijos buožės jau seniau šau­
kė, kad valdžia rūpinasi tiktai 
pramone, nekreipdama dėmesio 
kaimui. Buožės taipgi skundėsi, 
kad juos išnaudoja monopolis­
tinės kapitalistinės sąjungos, 
kurias ugdanti valdžia. Bet aiš­
ku, kad buožės tiktai galėjo 
pasinaudoti pasireiškusiu viešu 
darbo valstiečių nepasitenkini­
mu, kad pastatyti ir savo buo- 
žiškus reikalavimus ir tuo pa- 
gązdinti fašistų valdžią, kad ji 
daugiau rūpintųsi kaimu. Apie 
tai kalba ir “ūkininkų vieny­
bės” bažyjimasis, kad ne ji pra­
dėjusi streiką, o opozicinės par­
tijos. apie tai kalba ir tas, kad 
judėjimui išsiplėtus buožės sa­
vo masėj tuojau pasitraukė, 
nors toli gražu ne visur aktin­
gai rėmė valdžią.

Augantį valstiečių nepasiten­
kinimą rūpinosi išnaudoti ir 
voldemarininkai. Dar vasaros 
metu voldemarininkai platino 
valstiečių tarpe nusistatymą, 
kad kaimas esą turi kovoti prieš 
miestą. Ypač stipriai voldemari­
ninkai veikė Vokietijos pasie­
nyje. šie atviri Hitlerio agentai 
aiškino, kad esą del blogų san- 
tikių su Vokietija pareina vi­
sos negerovės kaime, kad rei­
kią tiktai susijungti su Vokieti­

ja, ir viskas būsią gerai. Aišku, 
kad valstiečių tarpe, kurie dar 
gyvai prisimena vokiečių žiau­
rios okupacijos metus, šita vol- 
demarininkų agitacija negalėjo 
rasti kiek platesnės dirvos, ne­
bent kai kuriuose buožių sluog­
sniuose. Tuo būdu nors volde­
marininkai kaikur ir buvo pri­
sidėję prie streiko iššaukimo, 
bet jų obalsiai valstiečių nebuvo 
priimti, ir jie pagaliau nuo val­
stiečių judėjimo liko atstumti.

Kokie reikalavimai ir obalsiai 
buvo valstiečių judėjimo iškel­
ti ? Svarbiausias reikalavimas, 
kuris vyravo visame valstiečių 
streike, buvo reikalavimas pa­
kelti kainas žemės ūkio produk­
tams. Be šito pagrindinio rei­
kalavimo dar buvo keliama ir 
visa eilė kitų. Suvalkijos vals­
tiečių streiko komiteto išleista­
me atsišaukime be ko kita, pa­
žymėti tokie reikalavimai: “Su- 
mažint 50% mokesčius valstie­
čiams ir atleist nuo mokesčių 
biedniokus; atidėt 5 metams 
skolų mokėjimą be jokių pro­
centų; panaikint žemės banko 
pabaudas už praleistus termi­
nus ; atpigint pramonės gaminių 
kainas; uždraust pardavinėt 
ūkius iš varžytinių už skolas ir 
mokesčius; aprūpint nuolatiniu 
darbu išvaržytus valstiečius ir 
kaimo bedarbius; reikalui esant 
leist nemokamai naudotis vals­
tiečiams valdiškais miškais.” 
Barzdų valsčiaus krivūlės su­
eigoj valstiečiai jau konkrečiai 
nutarė: nemokėti žemės mokes­
čių, nemokėti skolų ir nuošimčių 
skolų, atsisakyti nuo priverstino 
kelių taisymo. Dambavos kri­
vulių sueigoj valstiečiai atsisa­
kė primti ir pasirašyti naują 
bekonų tvarką. Visi valstiečių 
keliami reikalavimai faktinai 
buvo kompartijos organizacijų 
senai keliami reikalavimai. Už 
tatai ir fašistų oficiozas ‘“Lie­
tuvos Aidas” rašė, kad tie rei­
kalavimai yra komunistiniai 
reikalavimai, kartu pažymėda­
mas, kad “tais reikalavimais 

apimti kone visi opiausi dabar 
mūsų kaimo reikalai”. Tačiau 
valstieč. statė ne vien savo eko­
nominius reikalavimus. Valstie­
čiams ne mažiau buvo opūs ir 
politiniai reikalai. Augščiau 
minėtame Suvalkijos valstiečių 
streike komiteto atsišaukime 
yra iškeltas “demokratiškai ren­
kamų savivaldybių ir seimo” 
reikalavimas, štai “Lietuvos Ai­
do” korespondentas iš Alytaus 
rašo, kad Butrimonių apylinkėj 
valstiečiai susidūrę su policija 
ėmė “reikalauti, kad tuojau bū­
tų Lietuvoje darbininkų sei­
mas”. Ir daugelyj kitų vietų 
valstiečių buvo keliami demo­
kratinių laisvių reikalavimai. 
Kaikur valstiečiai reikalavo pa­
leisti politinius kalinius. O kai 
kuriose vietose valstečiai ir stal­
čiai nustojo klausyti vyriausy­
bės įsakymų. Taip Dambavos 
krivulių sueigoj valstiečiai at­
sisakė pasirašyti po komendan­
to nutarimu, kuriame buvo val­
stiečiai grasinami, kad už ėji­
mą prieš valdžią jie būsią ati­
duodami karo lauko teismams. 
Kaikuriose vietose valstiečiai 
atvirai kalbėjo, kad reikia vers­
ti fašistų valdžią. Tačiaus del 
nepakankamo įvertinimo vals­
tiečių judėjimo iš mūsų part- 
organizacijų pusės nebuvo kon­
krečiai pastatyta, kad reikia 
eiti prie fašistų valdžios nuver­
timo ir šaukti kovoti del anti­
fašistinės vyriausybės užkaria­
vimo.

Valstiečių judėjimas dauge­
lyje vietų priimdavo labai aš­
trias formas. Apie tai ryškiai 
sako visa eilė stambesnių in- 
vykių, apie kuriuos mes ga­
vome smulkesnių žinių iš Lie­
tuvos. Valstiečiai ant kelių iš­
statydavo pikietus ir tikrin­
davo ar neveža kas nors pro­
duktų į miestą. Jei kas pro­
duktus veža, tuos grąžina at­
gal, o jei geruoju neklauso, 
tai ir apkulia. Vienas sunk­
vežimis su maisto kroviniais 
matyt policijos buvo pasiųstas,
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nes jį sulaikius tuojau pasiro­
dė raitoji policija. Įvyko su­
sirėmimas su policija, kurio 
pasėkoj buvo sužeistų ir apie 
30 valstiečių areštuotų. Tiesa, 
valdžia ir geruoju rūpinosi nu- 
tildinti valstiečius, bet tas 
jiems nepavykdavo. Tuo la­
biau tuomet fašistai imdavosi 
prievartos.

Kitoj vietoj—Butrimonyse— 
27 rugpjūčio apie 600 valstie­
čių suvažiavo į turgų. Prasi­
dėjo mitingas. Kai policija ban­
dė kalbėtojams neduot kalbėt, 
tai valstiečiai botagais ir laz­
domis nuramino policijų. Tuo­
met atvyko policijos rezervas 
dviejuose autobusuose, kuris 
pradėjo į viršų šaudyti. Bet 
dar bevažiuojant jiems vals­
tiečiai vieną autobusą apver­
tė, kitą sulaužė, o policiją, ap­
siginklavusią revolveriais ir 
šautuvais pradėjo nuginkluoti. 
Sulig dar nepatikrintomis ži­
niomis, du policininkai buvo 
užmušti—vienas vietoj, o kitas 
ant rytojaus mirė.

Virbalio apylinkėj valstie­
čių susirinkimus mėgino poli­
cija sukliudinti, tačiau vienur 
valstiečiai policiją išvijo, ki­
tur atvykusius į susirinkimus 
policininkus valstiečiai neišlei­
do tol, kol nebuvo baigtas su­
sirinkimas.

Bet ypač svarbus valstiečių 
išstojimas buvo Prienuose rug­
pjūčio 25 d. čia, kai valdžios 
agentams apgaulės keliu pa­
vyko nuimti nuo sargybų pi- 
kietininkus, valstiečiai smar­
kiai pasipiktino. Suvažiavo į 
miestą apie 3,000 valstiečių. 
Išstojo nemaža kalbėtojų, tarp 
jų ir komunistų. Mitingan at­
ėjo apskrities viršininkas su 
policijos būriu. Jie užsimojo 
areštuoti kalbėtojus. Bet mi­
nia užsistojo ir šaukė: “Jūs 
čia dabar ne ponai; jeigu no­
rite—klausykite, bet nedrįski­
te paliesti kalbėtojų”. Kalbė­

tojai vienas po kito dėstė savo 
reikalavimus ir šaukė valstie­
čius kovoti del jų, kol jie lai­
mės. Išstojus kalbėti apskri­
ties viršininkui ir pradėjus jam 
šmeižti valstiečių judėjimą, jis 
buvo minios apšvilptas. Į vir­
šininko kvietimą vyti komunis­
tus iš savo tarpo, valstiečiai 
atsakė, kad jeigu yra tokie 
žmonės, kurie jais rūpinasi, 
tai juos reikia tik sveikinti. 
O kada valstiečių buvo išrink­
ta delegacija tartis su apskri­
ties viršininku, tai visa minia 
lydėjo ją ir saugojo, kad jos 
neareštuotų. Ir nežiūrint, kad 
viršininkas tyčia ilgai tęsė de­
rybas, valstiečiai nesiskirstė. 
Ir tik po to, kai valstiečių mi­
nios pareikalauta delegacija, 
nesusitarus su viršininku, grį­
žo, valstiečiai pradėjo skirsty­
tis namon. Po to policija nak­
tį areštavo delegacijos narius 
ir kitus aktingesnius pasireiš­
kusius valstiečius. Tas iššau­
kė naują paaštrėjimo bangą 
ir nepasitenkinimą. Valstiečiai 
organizavo būrius eiti atimti 
areštuotuosius. Tada, iš Kauno 
buvo atsiųsti pagelbon stiprūs 
policijos ir žvalgybos būriai, 
apsiginklavę šautuvais, bom­
bomis ir ašarinėmis bombomis, 
įvyko kruvinas susirėmimas. 
Valstiečių būriai į policijos 
šaudymus atsakė akmenimis 
ir šaudymais, sudaužė keletą 
sunkvežimių. Dar nepilnomis 
žiniomis, per tą susirėmimą 5 
valstiečiai ir 3 policininkai bu­
vo užmušti ii’ daugelis iš abie­
jų pusių buvo sužeista. Tačiau 
valstiečiai paėmė viršų ir pri­
vertė policiją, pametus viską, 
bėgti. Tuo metu iš Prienų 
vežė autobusu į Kauną areš­
tuotuosius. Valstiečiai užpuo­
lė, sudaužė autobusą ir atėmė 
tuos areštuotuosius. Tada fa­
šistų valdžia, nedrįsdama siųs­
ti kariuomenės, pasiuntė į tą 
vietą policijos mokyklą ir re­

zervų su kulkosvaidžiais. Val­
stiečiai pasitraukė prieš tokią 
jėgą, bet jie tuojau me­
tė obalsį ardyt telefonus, til­
tus, statyti barikadas. Dargi 
fašistų valdžia negalėjo nuty- 
lėt apie šį kruviną susirėmi­
mą. Oficiale telegrama agen­
tūra skelbė: “Agitatorių kurs­
toma minia, prie kurios prisi­
plakė komunistai. . . pasiprie­
šino negausiai vietos policijai. 
Tokio pasipriešinimo pasėka 
buvo apgailėtini susirėmimai 
su policija rugpjūčio 27 d. 
Prienuose, Butrimonyse ir Vei­
veriuose, kurie neapsiėjo be 
aukų. Sunkiai sužeista ketu­
ri policininkai, o trys asmenys, 
iš puolusios policininkus mi­
nios, nuo gautų susirėmime 
žaizdų jau mirė. Be to, yra 
keliolika lengviau sužeista. 
Sukurstyta minia sudaužė ir 
sugadino policijos mašinas, 
padarydama iždui per 20,000 
litų nuostolių. Atvykus į susi­
rėmimo vietas policijos rezer­
vams, tvarka buvo visur su­
grąžinta.”

Lenkų spaudos žiniomis, 
Veiveriuose valstiečiai irgi 
smarkiai pasipriešino policijai. 
Kai policijos viršininkas grą- 
sindamas šautuvu liepė vals­
tiečiams išsiskirstyt, vienas 
valstietis puolė jį ir atėmė iš 
jo šautuvą. Policininkas iššo­
vė ir vietoje nudėjo valstietį. 
Tuo pat akimirksniu užmuš­
tojo valstiečio sūnus puolė po­
licininką ir nudūrė jį peiliu. 
Lenkų spaudos žiniomis, neto­
li Balbieriškio policija išilgai 
vieškelio išstatė kulkosvai­
džius. Moterys apkūlė poli­
cininkus ir sudaužė kulkasvai- 
džius. Keletas policininkų 
buvę šakėmis nudurti. Butri­
monyse policininkų būrys bu­
vo valstiečių nuginkluotas. Čia 
valstiečiai užėmė dargi paštą.

Tai tik keletas mums žino­
mų žymesnių valstiečių susirė-
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mimų su policija. Bet ir jie 
puikiausia rodo, kokia didelė 
neapyanta susikaupė valstie­
čiuose prieš fašistų valdžią.

Valstiečiai savo kovoj pa­
rodė ir didelo organizuotumo, 
nors toli gražu nepakankamo 
tokioj rimtoj kovoj. Valstie­
čiai, komunistų raginami, pa­
sekė darbininkų kovos pavyz­
dį. Jie įvairiose vietose strei­
kui organizuoti ir vadovauti 
rinko streiko komitetus. Be to 
tie streiko komitetai priėmė 
tam tikrą liaudies fronto orga­
nų pobūdį. Jau mes minėjom 
apie Lietuvos ūkininkų, darbi­
ninkų ir visuomenės vykdomą­
jį komitetą. Streikui prasidė­
jus buvo susidaręs “Suvalkijos 
valstiečių streiko komitetas”. 
Pastarasis savo atsišaukime 
kvietė valstiečius: “Visur rin­
kime streiko komitetus ir de­
legatus iš tokių valstiečių, ku­
rie tikrai gins plačių valstie­
čių masių reikalus, o ne pa­
taikaus valdžiai. Ir šitie strei­
ko komitetai (kai kur jie bu­
vo pavadinti vykdomaisiais 
komitetais) sudarė daugelyje 
vietų viešų rinkimų ar tai kai­
mų atstovų pasitarimus, kon­
ferencijas, seniūnijų susirinki­
mus. Streiko komitetai ma­
tyt plačiai buvo paplitę, nes 
ir fašistinis oficiozas sukan­
dęs lūpas rašė apie “kažko­
kius ‘vyriausius’ ar paprastus 
streiko komitetus”, įspėjančius 
valstiečius nevežti produktų į 
miestą.

Valstiečių streike dalyvavo 
ne tik kaimo biednuomenė, 
vidutiniokai, bet ir nemažas 
buožių sluogsnis. Streiką pa­
laikė taipgi ir lauko darbinin­
kai. Bet reikia pasakyti, kad 
aktingiausia judėjime dalyva­
vo vidutiniokai, kaimo bied­
nuomenė ir lauko darbininkai. 
Ir pačiame streike, jei valstie­
čiams tekdavo sutrukdyti pro­
duktų vežimą, tai tas daugiau­

sia liesdavo buožes. Fašistinis 
oficiozas “Lietuvos Aidas”.(iš 
25. IX. 35) rašė: “Didesnė 
riaušininkų kurstytojų dalis 
yra ne ūkininkai. Tai įvairiau­
si amatininkai, darbininkai ir 
šiaip asmenys, kurie dažniau­
siai jokio turto neturi. Prie 
jų dedasi tik tokie ūkininkai, 
kurie yra tiek prasiskolinę, 
kad jų skolos prašoka turtus. 
Suprantama, kad šiems ūki­
ninkams nėra ko nustoti. Del 
to ir jie lengvai eina ‘svieto 
lygintojams’ į talką.” “Elta” 
pranešė tokį sąstatą sulaikytų 
120 asmenų. Pagal profesijas 
sulaikytųjų tarpe buvo 3 bat­
siuviai, 5 siuvėjai, 3 dailydės, 
vienas auladirbis, 28 laukų 
darbininkai, iš sulaikytųjų 47 
neturi jokio turto, žinoma, fa­
šistų čia yra stipriai perdėta, 
nes jiems rūpėjo kiek galima 
labiau įrodyt, kad valstiečių 
judėjimas esąs tik iš šalies su­
kurstytas, o patys valstiečiai 
juo nesuinteresuoti. Tačiau 
nors ir šitie iškraipyti daviniai 
rodo, kad aktingiausiais judė­
jimo daviniais buvo ne tur­
tingesnieji sluogsniai. Kas del 
buožių, tai išpradžių įsitrau­
kė judėjiman nemežas jų 
sluogsnis, kuris yra skolų ap­
imtas ir kurio ūkiai taipgi 
slenka žemyn. Juk faktas, kad 
du buožės buvo dargi užmušti. 
Bet fašistai visas priemones 
padėjo, kad izoliuotų tuos 
buožes nuo judėjimo, o be to, 
judėjimui aštrėjant ir patys 
buožės pabūgę pasitraukė nuo 
judėjimo. Bet šitas faktas ro­
do, kad dargi tarp buožių ir 
fašistų valdžios auga didelis 
plyšys, ir kad fašistų valdžiai 
vis sunkiau yra remtis savo 
plačiausiu ramsčiu kaime— 
buožija. Tačiau už vis svar­
biausia tai, kad platūs vidu­
tiniokų sluogsniai vis labiau 
pasisuka nuo fašistų valdžios. 
Dargi savanoriai, kurie iki šiol 

sudarė platų sluogsnį, fašistų 
uoliai remiamą, dargi jie pa­
čių fašistų pranešimu, plačiai 
įsitraukė judėjiman. Reikš­
minga, kad judėjiman įsitrau­
kė ir platūs šaulių sluogsniai 
—šauliai, kurie fašistų buvo 
laikomi kovai prieš darbinin­
kų ir valstiečių judėjimą. Dau- 
gelyj vietų šauliai su ginklu 
rankose išstojo prieš policiją. 
Įdomu, ir tas, kad fašis­
tai nedrįso siųsti prieš vals­
tiečius kariuomenę, o kai ku­
riomis žiniomis, esą kareivių 
pulkai atsisakė eiti prieš vals­
tiečius. Visa tai rodo, kad 
fašistų valdžios pozicija kai­
me žymiai susilpnėjo.

Nors komunistų partija tie­
sioginiai ir neorganizavo vals­
tiečių streiko, bet jam prasi­
dėjus vietinės komunistų orga­
nizacijos aktingai jame daly­
vavo. Būtent įvairiose vieto­
se komunistų dėka buvo pri­
duodama streikui daugiau iš­
tvermingumo, organizuotumo. 
Mes neklystam, kada sakom, 
kad valstiečių judėjimo vado­
vavime komunistų partija lo­
šė stambiausią rolę. Tiesa, ne 
visose vietose buvo komunistų, 
ne visose vietose komunistai 
įsitraukė į vadovavimą, bet ai­
šku, kad kompartija suteikė 
naują impulsą judėjimui. Tuo­
jau streikui prasidėjus buvo 
stiprinamos vietinės komunistų 
organizacijos, duodama joms 
konkretūs nurodymai ir kartu 
buvo išleistas platus atsišau­
kimas, kuriame buvo rodomi 
keliai, kaip vesti toliau kovą 
ir kur buvo kviečiami kiti liau­
dies sluogsniai į solidarią kovą 
kartu su valstiečiais. Komunis­
tai buvo streiko komitetų ini­
ciatoriais ir jų aktingais daly­
viais. Komunistai ypač įgavo 
autoriteto savo konkrečiais ir 
aiškiais nurodymais. Ir nežiū­
rint į tai, kad fašistų valdžia 
visą ginklo aštrumą nukreipė
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prieš komunistus, valstiečiai ne- 
sišalino nuo komunistų vadova­
vimo. Komunistų autoritetas 
žymiai išaugo. Ir tai nežiūrint 
į tai, kad fašistai skleidė dema­
gogiją, kad komunistams rūpi 
atimti iš valstiečių nuosavas že­
mes ir t.t. Komunistiniai atsi­
šaukimai liko tuo paroliu, kuriuo 
valstiečiai atskirdavo valstiečių 
draugą nuo priešo. Buvo kele­
tas tokių atsitikimų, kad kai 
ateidavo kalbėtojas kalbėti į 
valstiečius, tai pastarieji klaus­
davo, ar turi lapelių. Jei atsa­
kydavo, kad neturi, tai valstie­
čiai sakydavo: “Jei neturi la­
pelių, tai ką mes galim žinoti, 
kas tu toks”. Tai rodo, kad 
kompartijos darbui dirva kai­
me yra labai gera, ir kad darbą 
kaime reikia daug labiau su- 
stiprint, kaip iki šiol jis buvo, 
tuo labiau, kad kažkurios parti­
nės organizacijos judėjimo me­
tu nestovėjo reikiamoj augštu- 
moj, o kai kur komunistai vil­
kosi valstiečių judėjimo uode­
goj.

Valstiečių judėjimo metu žy­
miai buvo pažengta pirmyn del 
■plataus priešfašistinio liaudies 
fronto sudarymo. Valstiečių 
streikui prasidėjus komunistai 
plačiai šaukė sudaryti liaudies 
frontą.

Valstiečių streikui prasidėjus 
LKP CK savo atsišaukime taip 
rašė: “Lietuvos komunistų par­
tijos Centro komitetas siūlo 
valstiečių liaudininkų sąjungos, 
socialdemokratų partijos ir sio­
nistų socialistų partijos Centro 
komitetams, tų partijų vieti­
nėms organizacijoms ir nariams 
sudaryt platų liaudies frontą 
kovai del valstiečių judėjimo 
palaikymo ir jo išplėtimo. Lie­
tuvos komunistų partijos Cent­
ro komitetas įpareigoja visas 
komunistų organizacijas bei 
kuopeles tučtuojau kreiptis į 
liaudininkų, socialdemokratų ir 
sionistų socialistų vietines orga­
nizacijas ir į jų narius su pa­
siūlymu kurt bendrus komitetus 

kilusiam valstiečių judėjimui 
palaikyti ir stiprinti.”

Streiko komitetai tai buvo 
plataus priešfašistinio liaudies 
fronto užuomazga. Į streiko ar 
vykdomuosius komitetus buvo 
išrenkami ir komunistai, ir val­
stiečiai liaudininkai, ir aktin- 
gesni nepartiniai valstiečiai ir 
darbininkai, dargi pasitaikinda­
vo išrinktų valstiečių ir iš tauti­
ninkų organizacijų (tarp kitko 
du nužudytieji Veiveriuos buo­
žės buvo tautininkų partijos 
žmonės). Ypač aktingai vals­
tiečių judėjime dalyvavo vals­
tiečiai liaudininkai, o kai ku­
riose vietose ir socialdemokra­
tai, kur yra jų organizacijos ar 
pavieniai nariai. Aktingiausiai 
iš jų dalyvavo Lietuvos jauni­
mo sąjungos nariai, o kaikur 
įsitraukė dargi tautininkų jau­
nimo pavieniai nariai.

Miestų darbininkų prijauti­
mas valstiečių judėjimui buvo 
labai didelis. Bet bendrai pa­
ėmus darbininkai neišsijudino į 
aktingą kovą, kad paremt val­
stiečių vedamą kovą. LKP or­
ganizacijos tučtuojau kreipėsi į 
darbininkus paremti valstiečius. 
Bet tiktai Kaune pasiekta šiek 
tiek didesnių rezultatų. Kaune 
į protestus prieš fašistų terorą 
link valstiečių, kartu keliant 
savo ir bendrus su valstiečiais 
ekonominius reikalavimus, įsi­
traukė tiktai virš 1,000 darbi­
ninkų iš didesnių įmonių. Kiek 
reikšmingesnis buvo Kauno- 
Babtų plento darbininkų strei­
kas, prieš kurį valdžia pasiuntė 
kulkasvaidžius. Be to įsitraukė 
į kovą ir visa eilė mažesnių 
įmonių darbininkų. Tačiau nors 
darbininkų subruzdimas buvo 
nemažas, bet kiek didesnės rei­
kšmės jis neturėjo. Aišku, kad 
šitame visiškai nepakankamame 
darbininkų įsitraukime į judė­
jimą glūdi svarbiausia priežas­
tis viso valstiečių judėjimo silp­
numo. Darbininkų išstojimas 
būtų padėjęs plačiau ir giliau 
išvystyti valstiečių judėjimą.

Valstiečių judėjimo rezultate 
fašistai priversti buvo paten­
kint kaikuriuos valstiečių rei­
kalavimus. Fašistai dabar pa­
kėlė kainas pamatiniams žemės 
ūkio produktams, žada atpigint 
kainas kaikuriems pramonės iš­
dirbiniams, išleido palengvinan­
čius įstatymus del skolų, del be­
konų pristatymo ir k. Fašistai 
kartu priversti buvo padaryt ir 
pakeitimus valdžioje. Iš kitos 
pusės, fašistai pradėjo aštrų 
terorą prieš valstiečių' mases. 
Dar judėjimo metu buvo pa­
skelbta apie karo laukų teis­
mus, kurie turės teisti pasiprie­
šinusius valdžiai asmenis. Bet 
judėjimo metu nedrįso to im­
tis. Dabar skrajoja po kaimus 
policijos ir žvalgybos bū­
riai, kurie areštuoja ne tik ko­
munistus, bet ir liaudininkus ir 
šiaip aktingesnius valstiečius. 
Tuo labau fašistai šėlsta, kad 
dar vienur kitur pasikartoja 
valstiečių susidūrimai su poli­
cija. Toliau, fašistai nugink­
luoja savo buvusią ištikimą or­
ganizaciją šaulių sąjungą ir 
kartu joje įveda naujus suvar­
žymus, karinę discipliną, taip­
gi joje įvedami baudimai sulig 
kariuomenės įstatais. Be to, fa­
šistų valdžia uždarė visą eilę 
organizacijų, jų skaičiuje ir 
Kauno socialdemokratų partijos 
skyrius.

Valstiečių judėjimas Lietuvoj 
įgavo didelės politinės reikšmės. 
Tuo labiau jis paveikė į visą ša­
lį, kad jame drąsiai buvo kelia­
mi reikalavimai demokratinių 
laisvių, kad jame buvo keliamas 
balsas prieš fašizmo režimą. 
Tuo labiau reikšmingas yra val­
stiečių judėjimas, kad jame kū­
rėsi platusis antifašistinis liau­
dies frontas. Valstiečių judėji­
mo išdavoj bendro darbininkų 
fronto ir liaudies fronto suda­
rymas žymiai pasistūmėjo pir­
myn. Valstiečių judėjimas pa­
rodė, kad auga šalyj antifašisti­
nės jėgos, kurios ilgainiui turės 
nuversti fašistų diktatūrą.
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Sovietų Sąjunga po 18-kos Metų
S

D. M. ŠOLOMSKAS

Lapkričio 7 dieną sukako 18 
metų Sovietų valdžios gyvavimo 
buvusioje Rusijoje. Sovietų Są­
jungos draugai ir priešai nega­
lėjo ir negali linkui to fakto 
šaltai atsinešti. Kiekvieni me­
tai, kiekvienas Sovietų pasise­
kimas budavojime socializmo 
drąsina ir akstiną kapitalistinių 
šalių proletariatą, varginguo­
sius valstiečius, inteligentiją, 
visus kapitalo išnaudojamus i 
kovą už pasiliuosavimą. Kiek­
vienas Sovietų pasisekimas iš­
šaukia reakcionierių ir kapita­
listinės tvarkos šalininkų, iš­
naudotojų ir visų darbo žmo­
nijos ir kolonialių vergų pri­
spaudėjų baimę ir neapykantą 
prieš Sovietus.

Milžiniška Šalis
Sovietų Sąjunga yra milži­

niška šalis, ji užima daugiau, 
kaip vieną šeštadalį viso pa­
saulio sausžemio. Sovietų Są­
junga užima 8,144,228 ketur­
kampes mylias arba 21,352,572 
keturkampių kilometrų plotį. 
Tokios didelės prie daikto kitos 
šalies pasaulyje nėra.

Sausio 1 dieną, 1934 metais, 
Sovietų Sąjunga turėjo 168,- 
000,000 gyventojų. Kiekvienais 
metais jos gyventojų kiekis pa­
auga' kokiais 4,000,000.

Sovietų Sąjungoje yra virš 
100 skirtingų tautų ir tautelių. 
Jos visos turi savo tautinę ir 
kultūrinę laisvę. Ukrainoje yra 
pamatinė ukrainų kalba moky­
klose ir visame gyvenime. Gru­
zijoje — gruziška, Baškirijo­
je — baškiriška ir tt.

Sovietų Sąjungą sudaro 7 di­
delės atskiros respublikos, 16 
autonominių respublikų, 18 au­
tonominių sričių ir 17 autono­
minių distriktų. Sovietų Sąjun­

ga ir yra laisvų, neprigulmingų 
tautų sąjunga.

Jos Turtai
Sovietų Sąjungoje yra visko, 

ko tik žmonijai reikia. Ji tur­
tinga auksu, anglimi, žibalu, gi­
riomis, platinu, geležimi ir kito­
kiais gamtiniais turtais.

Pagal 1932 metų apskaitliavi- 
mus, ten yra žemėje, metriškaiš 
tonais saikuojant:

Anglies .. 1,113,700,000,000
Geležies.......... 8,654,000,000
Vario .................. 13,696,000
Švino...................... 3,120,000
Zinko ..................... 6,593,000
Mangago .......... 588,000,000
Aliejaus........ 3,000,000,000
Jei būtų išvystyta vandens 

pajėga, tai galėtų suteikti 65,- 
000,000 arklių jėgą elektros sto­
tims.

Gamyba
Anglies pagamino 
Aliejaus 
Čigūno (špižo) 
Traktorių 
Elektros į metus 
Mokyklų buvo 
Vaikų mokinos 
Augš. mokyk. 
Laikraščių 
Laikr. cirkuliacija 
Plieno pagamino 
Roliuoto metalo 
Ligoninių buvo 
Daktarų buvo 
Gelžkeliai

Bet tai ne visi turtai, šalis dar 
toli neištirta. Sovietų Sąjunga 
turi virš 200,000 žmonių, kurie 
dirba šalies ištyrimui. Tam tik­
slui tarnauja 840 tyrimo insti­
tutų su 188 savo šakomis.

Didelės Skaitlinės
Nėra reikalo čionai apsistoti 

ir kalbėti apie Bolševikų Parti­
jos įvykintą 1917 metais revo­
liuciją, ilgų metų piliečių karą, 

kurį prieš Sovietų Respubliką 
vedė išnaudotojai su pagalba 
pasaulio imperialistų, nes tas 
jau daugelį kartų buvo mūsų 
spaudoje nušviesta.

Imperialistinis karas, paskui 
ilgas piliečių karas, taip buvo 
išdraskęs šalį, sugriovęs jos ga­
mybą, kad tūkstančiai įmonių 
visai neveikė, plieno, čigūno, an­
glies ir kitos pamatinės gamy­
bos šakos buvo labai nupuolę. 
Nuo 1921 iki 1928 metų sun­
kiai dirbta, kol šalies gamyba 
pastatyta ant prieškarinio laip­
snio.

1928 metais pradėtas Pirmas 
Penkerių Mėty, Planas, o 1932 
metais Antras Penkerių Metų 
Planas. Ant kiek dabar Sovie­
tų Sąjungos gamyba nužengus 
pirmyn, kalba sekamos skaitli­
nės, kurias paduodame už 1913 
ir 1934 metus:

1913 1934 metais.
29,040,000 -------------------------- 93,500,000 tonų
9,234,100 ------------------------- 25,600,000 tonų
4,216,000  10,500,000 tonų

-----------------------------  98,500 štuku 
200,000,000 vai. -------------------- 20,200,000,000 val.-kw.

106,400 ________________ 167,254
7,235,988 _____________ i__  21,813,000

631,257 -------------------------- 3,634,000 studentų
680 ------------------------- 6,700

2,500,000 -------------------------- 38,000,000 kopijų
4,231,000 ------------------------_ 9,600,000 tonų
3,500,000 -------------------------- 6,600,000 tonu

487 ------------------------- 6,532
19,785 ------------------------- 86,377
58,549 ------------------------- 89,900 kilomet.

Čia paduota tik keli palygi­
nimai. Caristinė Rusija neturė­
jo fabrikų, gaminančių automo­
bilius, traktorius, kombainus, 
motorus, sudėtingas mašinas 
elektrą gaminti, orlaivius ir 
daugybę kitokių įvairiausių 
reikmenų. Sovietų Sąjunga tą 
viską turi, ji gali apseiti be ka­
pitalistinių šalių, nes turi savo 
žalios medžiagos ir turi fabri-
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kus pasigaminti reikmenis iš 
tos medžiagos, žinoma, ji palai­
ko draugiškiausius prekybos ry­
šius su kiekviena šalimi, nes tas 
duoda progos sėkmingiau būda­
vot! socializmą.

Laike Pirmo Penkerių Metų 
Plano Sovietų Sąjunga išsibu- 
davojo virš 5,000 įvairiausių 
fabrikų, dirbtuvių, kasyklų ir 
kitų įmonių. Vien 1932 metais 
buvo atidaryta 3,217 naujos 
įmonės. 1928 metais metine ga­
myba siekė 16,700,000,000 rub­
lių vertę, o jau 1933 metais 
40,173,000,000 rublių.

Milžiniškas progresas pada­
rytas industrijoje, apšvietoje, 
žemės ūkyje, kultūroje, žmonių 
sveikatos apsaugojime, išradi­
muose ir daugelyje kitų šakų. 
Daugelis davinių buvo paduota 
šių metų “šviesos” No. 1.

Žmonių Būvio Gerinimas

Pamatiniai faktoriai Sovietų 
Sąjungoje yra šieji: industrijos 
pajėgos nuolatos didinamos, jos 
suteikia vis daugiau produktų; 
daugiau žemės apsėjama ir dau­
giau javų suimama nuo tokio 
pat žemės ploto, nes ji geriau 
apdirbama, prižiūrima; gyveni­
mo reikmenų kainos mažėja, nes 
daugiau produktų padaroma, 
mažiau netikslumų atsitinka 
darbe, daugiau darbininkai 
įpranta prie darbo, prie valdy­
mo naujų mašinų; darbininkų 
algos nuolatos didinamos. Visi 
šie faktoriai kalba už Sovietų 
Sąjungos gyventojų padėties ge­
rėjimą.

Kapitalistinėje tvarkoje nau­
jos mašinos, nauji greitesni 
darbo būdai, naujos įmonės me­
ta tūkstančiais darbininkus iš 
darbo į gatves. Sovietų Sąjun­
goje to nėra, ten kiekvienas 
naujas fabrikas, išradimas, pa­
gerinimas tarnauja visuomenei, 
suteikia progą daugiau, geriau 

ir pigiau pasigaminti reikmenų 
ir gerina darbo žmonių padėtį. 
Po revoliucijos buvo įvesta 8 
valandų darbo diena. Dabar ka­
syklose, prie chemikališkų dar­
bų ir daugelyje kitų įmonių 
dirba tik po 6 valandas, o kitur 
po 7 į dieną.

Kada bus technika ir indus­
trija dar daugiau išvystyta, ka­
da darbininkai įpras tą techni­
ką naudoti, tai darbo valandos 
bus dar trumpinamos.

Vedama kova už spartą, grei­
tesnį darbą, nes tas trumpins 
darbo valandas ir numuš pro­
duktų kainas. Senos Rusijos 
darbininkų tarpe buvo labai di­
delis palinkimas prie lėto dar­
bo, prie čiupinėjimosi, o tas pa­
daro produktų kainas augštas, 
nes mažai jų pagaminama, ma­
šinos sukasi, jėga eikvojasi.

Už geriau ir greičiau atlieka­
mą darbą duodamos dovanos, 
įvedamas nuo šmotų darbas. 
Aleksio Stachanovo išradimas 
naujų būdų dirbti kasyklose, 
kurie duoda progą vienam ka­
sėjui 20 kartų tiek pagaminti 
anglies, kaip pagaminama senu 
būdu, padaro tikrą revoliuciją 
gamyboj.

Stachanovo naujas darbo bū­
das pritaikomas visose darbo 
šakose. Tam tikslui šaukiamos 
įvairių industrijų darbininkų 
konferencijos, išdirbama planai, 
pritaikoma prie audimo, verpi­
mo, gelžkelių, metalo gaminimo, 
medžių kirtimo ir kitų darbo 
šakų.

Stachanovas su dviem savo 
pagelbininkais į 6 valandas pri­
kirto 227 tonus anglies. Diuka- 
nov taipgi su dviem pagelbinin­
kais padarė į vieną pakaitą 115 
tonų, Koncedalov su savo pa­
gelbininkais padarė į 1 pakaitą 
125 tonus anglies. Stachanovas į 
18 dienų uždirbo 1,000 rublių, 
Diukanovas į tą pat laiką—1,338 
rublius ir Koncedalov — 1,618 

rublių. Aišku, kad tas naujas 
darbo būdas suteikia milžiniš­
kus šaliai taupinimus, milžiniš­
kus produktų kalnus, paliuosuo- 
ja darbo jėgą, suteikia progą tą 
jėgą panaudoti prie kitų darbo 
šakų ir tuom pat kartu duoda 
dideles algas darbininkams, kas 
gerins jų gyvenimą.

žinoma, šiam naujam darbo 
planui atsiranda ir priešingų, 
tai arba nesąmoningi elemen­
tai, arba Sovietų priešai. Prieš 
juos veda kovą Sovietų valdžia, 
Komunistų Partija, darbo uni­
jos ir visa pirmeilinė darbinin­
kų klasės masė.

Sovietų Sąjunga įžengė į 19- 
tus metus savo gyvavimo su ga­
linga industrija, su plačiomis 
masėmis valstiečių apsijungusių 
į kolektyvus, su tvirta mašine­
rija, su daugybe naujų išradi­
mų, su... milžiniška pažanga 
moksle, tyrinėjime savo šalies 
ir šiaurių vandenyno, su milži­
niškomis masėmis, apsijungu­
siomis aplinkui Komunistų 
(Bolševikų) Partiją, kovoje už 
išbudavojimą socializmo.

Sovietų Sąjungos priešai ir 
pirmoje vietoje fašistai ir im­
perialistai dreba prieš tuos at- 
siekimus, jie trokšta išprovo­
kuoti karą, kad pakenkus dar­
bininkų—valstiečių būdavo j imui 
socializmo. Bet milžiniškos ša­
lies pasiliuosavus darbo liaudis 
tų grūmojimų nebijo. Ji ir to­
liau ves savo taikos politiką, 
bet jeigu bus priversta, tai mo­
kės taip pasekmingai gintis, 
kaip mokėjo savo šalies reika­
lus sutvarkyti ir sėkmingai so­
cializmą budavoti. Viso pasaulio 
revoliucinis proletariatas ap­
jungs savo eiles aplinkui Komu­
nistų Internacionalą kovai už 
Sovietų Sąjungos apgynimą, 
prieš karą ir fašizmą, už bur­
žuazijos viešpatavimo sugriovi­
mą ir visame pasaulyje įsteigi­
mą Sovietinės tvarkos.
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Nauji Žmonės
J. KASPERAITIS

Iki sočia listinės statybos 
triumfo Sovietų Sąjungoj bur­
žuazija įrodinėjo, kad panaiki­
nus privatinę nuosavybę ant 
gamybos įrankių, išnyks noras 
dirbti ir įsiviešpataus bendras 
tingėjimas. O socializmą bur­
žuazija įsivaizdavo, kaipo “ben­
drą tingėjimo viešpatiją.” Jie 
įrodinėjo, kad žmogui prigimta 
tingėti, esą todėl socializmas ne­
suderinamas su “ūkio stimu­
lais.”

Socializmo triumfas Sovietų 
Sąjungoj pirmą kartą istorijoj 
įrodė naujos tvarkos “ūkio sti­
mulų” jėgą. Pasiliuosavę nuo 
kapitalizmo, darbo masės paro­
dė iki tol nematytą energiją, 
aktyvumą kuriant naują, bekla- 
sinę visuomenę. Sovietų Sąjun­
gos egzistavimas ir pasekmin­
gas jos sparčiais žingsniais žy­
giavimas pirmyn apsunkina ple­
pus apie socializmo neįgyven- 
dinimą.

Sumušus pasekmingu socia­
lizmo statymu pasaką apie 
“bendro tingėjimo viešpatiją”, 
buržuazija griebėsi įrodyti ne­
matytu istorijoj socializmo sta­
tymo tempu šaltinį “priversti­
name darbe.”

Be privatinės nuosavybės 
(ant gamybos įrankių) negali 
būt paskatinimo prie darbo, 
sako kapitalistai. Bet juk prie 
kapitalizmo gamybos priemonės 
randasi kapitalistų rankose, o 
gamina toji klasė, kuri nieko 
neturi, išskyrus darbo rankų.

Socialistinė revoliucija įgy­
vendina “labiau augštesnį vi­
suomeninės darbo organizacijos 
tipą” (Leninas). Socializmas 
ima žmones tokius, kokius jis 
gauna paveldėdamas iš kapita­
listinės visuomenės. Bet socia­
lizmas žmones perdirba. Naujo 

žmogaus išdirbimas vyksta sta­
tyboje naujos visuomenės, kla­
sių kovoje su senosios visuome­
nės likučiais, su senąją visuo­
mene. Svarbią vietą užima ši­
tame žmonių perauklėjime į so­
cialistinius naujas socialistinis 
atsinešimas prie darbo, nauja 
darbo disciplina.

Svarbiausis darbo stimulas 
socializme—tai supratimas, kad 
dirbama ne kapitalistams, ne iš­
naudotojams, o sau. Šitas iš­
šaukė soclenktyniavimą udar- 
ninkystę ir kitas socialistinio 
darbo formas. V i s u o m e nine 
nuosavybė visuomeninio darbo 
sąlygose,—štai kas fabriką, kol­
chozą padaro savu darbininkui, 
kolchozninkui.

Ne visi dar lygiai atsineša 
prie visuomeninės nuosavybės, 
prie socialistinio darbo. Susi­
pratimo laipsnis įrvairus. Visai 
kitaip atsineša prie socialisti­
nės nuosavybės ir darbo kad­
rinis fabriko darbininkas ir 
valstietis, tik ką atėjęs fabri­
kam Klasinis priešas išnaudoja 
senus įpročius nesaugoti visuo- 
meninę n uosavybę, skatinti 
buržuazinius įpročius.

“Sena visuomenė rėmėsi to­
kiu principu, kad arba tu dirbi 
kitam, arba jis tau, arba tu 
vergų savininkas, arba tu ver­
gas. Ir, suprantama, kad iš­
auklėti toj visuomenėj žmonės, 
galima pasakyt, su motinos pie­
nu įgauna psichologiją, paprotį, 
supratimą—arba vergų savinin­
kas, arba vergas, arba smulkus 
savininkas, smulkus tarnauto­
jas, smulkus činauninkas, inte­
ligentas, žodžiu,—žmogus, kuris 
rūpinas tik tuo, kad turėti tik 
savo, o apie kitą jam nerūpi.

Jei aš šeimininkauju šiame 
žemės sklypelyj, man apie kitą 
nerūpi; jei badaus, tuo geriau, 
aš brangiau parduosiu savo 
duoną. Jei aš turiu savo vie­
telę, kaip daktaras, kaip moky­
tojas, tarnautojas, man apie ki­
tą nerūpi. Gal būt, nesipriešinu, 
įtinku turčių valdžiai, aš išsau­
go j u savo vietelę, o dar galiu 
ir prasimušti, įstoti į buržujus. 
Tokios psichologijos ir tokio 
ūpo negali būti pas komunistus” 
(Leninas, XXX tom., 412 pusi., 
rusų kalboj).

Kovok už savo vietelę,—ją ga­
li atimti iš tavęs. Rūpinkis tik 
apie save,—tau negalvoj apie 
kitus. Trypk į save panašius ir 
prasimušk į buržujus. Arba tu 
vergas, arba vergų savininkas. 
Tokie yra vilkiški kapitalizmo 
įstatymai. Taip galvoja ir el­
gias visi, kas nesupranta savo 
vergiškos padėties ir nekovoja 
prieš tą kapitalistinę vergiją.

Visos Šalies Šeimininkas
Sovietų Sąjungos darbo ma­

sėms, — darbininkams, kolchoz- 
ninkams, inteligentijai,—tipingi 
kiti elgimosi stimulai. Ne ver­
gas, o šeimininkas,—va esmė to 
entuziazmo, kuris apėmęs pla­
čias SSSR darbo mases kuriant 
naują, socialistinę visuomenę. 
Šeimininkas visko, kas sukurta 
žmogaus rankomis, šeimininkas 
visų darbo pasiekimų, mokslo, 
meno, šeimininkas visų gamtos 
turtų ir grožio, šeimininkas sa­
vo ateities, šeimininkas šeštos 
dalies pasaulio!

SSSR darbo masės šeiminin­
kiškomis akimis žiūri į pasaulį, 
saugoja visuomeninę socialisti­
nę nuosavybę, kaip savo turtą.

Yra Profizdato išleista kny­
gutė “Nenorim būti nugalėti,”
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parašyta S. Sidorovo. Autorius 
apdovanotas Lenino ordenu'. Si­
dorovas rašo apie save. Jis su­
žino, kad valstybinis Elektros 
Trestas ir Susisiekimo Liaudies 
Komisariatas sudarė sutartį 
įrengti elektros įtaisymus trims 
šimtams vagonų. Sutartis buvo 
neteisinga, valst. Elektr. Tresto 
kaina du-tris kart pakelta.

Susijaudinęs Sidorovas eina 
kelių valdybon, Susisiekimo 
Liaudies komisariatan ir sutin­
ka su biurokratų ir kenkėjų pa­
sipriešinimais. Jis nenusilei­
džia, jis kreipias pagelbos par­
tijos raikoman, spaudon. Kova 
užsibaigė tuo, kad sutartis buvo 
naujai padaryta. Valstybė gavo 
šimtą, dešimts tūkstančių rublių 
ekonomijos.

Kai Sidorovas pradėjo kovą, 
kelių valdybos narys sakė:

“Nesuprantu, draugas Sidoro- 
vai, ko jūs taip jaudinatės? Jo­

kio reikalo su keliu jūs neturi­
te, jokios atsakomybės, nei as- 
meniško s,—jis pabrėžė,—ne 
dargi netiesioginės jūs neneša- 
te. Tai kogi jūs karščiuojatės, 
leiskit paklaust?”

Sidorovas net įdūko:
“Ta sutartimi mokėsit be rei­

kalo pinigus. Supraskit: šimtui 
vagonų,—juk tai dešimtys tūks­
tančių !”

Iš kelių valdybos biurokratas 
šyptelėjo ir paklausė:

“Kas mokės pinigus? Jūs? 
Ne. Tai ko jūs jaudinatės?”

Biurokratas negalėjo supras­
ti Sidorovo. Darbininkas-šeimi- 
ninkas viskuo rūpinos, jam vis­
kas rūpėjo, kas tik visuomeniš­
ka buvo.

Sidorovo pasielgime mes ma­
tom, kaip sąmoningi darbinin­
kai atsineša prie socialistinės 
nuosavybės, kaip jie'rūpinasi 

tais ir kitais dalykais, už ku­
riuos jie asmeniškos atsakomy­
bės neneša.

Klasinėj kovoj išbandomi 
žmonės—tinka jie būti šalies 
šeimininkais, ar ne. Sovietų dar­
bininkai nėra vien milžiniško 
Sąjungos augimo stebėtojai, o 
jie aktyviai perdirba senąją vi­
suomenę. Sovietų darbininkai— 
kalbu apie s u s i p r a t usius— 
džiaugiasi šalies pasisekimais ir 
raukosi, kai mato trūkumus, 
aktyviai įsikiša į vietinių orga­
nizacijų veikimą, ir tt. Vis la­
biau įsigali plačiose SSSR dar­
bo masėse mintis, kad jie šei­
mininkai ir tik nuo jų vienų 
priklauso jų pačių gerbūvio au­
gimas, todėl jie į viską žiūri šei­
mininko akimis, šeimininkai 
prie visko prieina. Nenuosta­
bu. Kita visuomenė, kiti žmo­
nės.

Maskva, I ’35.

J

Tik Dirbdams Laimėsi

Jei būsi, brolau, tu sutingęs, be ūpo,
Tokis, ką balvonams tik meldžias ir klūpo,

Tu gero sau nieko sulaukt negalėsi,— 
Į proto svirnus įsiveisi pelėsį.

Bet jeigu tu būsi darbais užsigrūdęs,—
Nekibs į tave kūną ėdančias rūdys,

Tu būsi aštrus nei tas kietasis plienas, 
Nebus ašarotos nė tavo blakstienos.

Jeigu nuo veikimo tu susiturėsi,
Ir eisi pasnausti į ramų pavėsį,—

žinok—nesulauksi tu skaisčiojo ryto!—
Snaudaliams diena dar, brolau, neprašvito.

Bet dirbdam’s tu gausi ir vaisių lūkėtą,
Nerausi už darbą ankstyvai pradėtą,

Jei imsi patsai, tai ir bus tau paduota, 
Ir darbo diena bus džiaugsmu vainikuota!

St. Jasilionis.
17-11-35.
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Apie Ką ir Kaip Rašyti?
R. M.

Turime nemažai draugų, raši­
nėjančių eilėraščius. Turime to­
kių, kurie nuolatos imasi už ra­
šymo dramų bei komedijų. Tu­
rime ir beletristų, kurie bando 
rašyti trumpas apysakaites, 
apysakas ir noveles. Atsiran­
da vienas kitas ir kritikas.

Deja, poezija mūsų menku­
tė, sceniškų veikalų turime ne­
daug ir tie labai, labai šlubi; 
beletristika taip jau biednutė 
(Aš čia kalbu vyriausiai apie 
Amerikos lietuvių proletarinę 
literatūrą), o kritikų — kada 
ne kada pasirodo ir tos daž­
niausiai paviršutinės.

Taigi tie, kuriems rūpi ugdy­
mas proletarinės literatūros ir 
kūrimas savos kultūros, priva­
lo labai ir labai susirūpinti. Ne­
siruošiau ir nebandau šituo 
straipsneliu išrišti pasistatytą 
klausimą, o tiktai pajudinu jį, 
pasikvietęs talkon visą eilę au- 
toretingų draugų, kad sužadi­
nus mūsų rašytojus rimčiau su­
sidomėti kūrybine literatūra.

Apskritai, proletarinė litera­
tūra, kaip ir visa proletarinė 
kultūra, yra labai jauna. Todėl 
sunku mums iš jos gauti pa­
vyzdžiai saviems kūriniams. 
Drg. Karolis Radekas, kalbėda­
mas Sovietų Rašytojų suvažia­
vime, rugpjūčio mėn., 1934, 
pastebėjo:

“Proletariniai rašytojai ser­
ga. . .kultūros nepakankamumu. 
Pirma, jie, kaip ir kiekvienas 
rašytojas, laikosi savo prity­
rimo, laikosi savo emocinio pa­
jautimo, o jie turi tiktai kovos 
prityrimą fabrike, demonstraci­
jos prityrimą, geriausiam atve­
ju j ginkluotos kovos tam tik­
roj vietoj prityrimą, ir pas juos 
visas pasaulis į tai įsispraudžia, 
ir šitame pasaulyj yra tik pro­
letariatas ir buržuazija. Tai 

pirma. Bet tai ne komunistinis 
principas. Komunistinis priėji­
mas yra tas, kad rašytojas ma­
tytų gyvenimą su visais jo laip­
tais ir pasluoksniais, kadangi 
visi pasluoksniai vaidins didelę 
rolę sprendžiamuose mūšiuose.

“Antra, proletariniai rašyto­
jai tiesiog neišmoko dar for­
mos. Buržuazinė mokykla neda­
vė jiems literatūrinės kultūros, 
ir proletarinis rašytojas turi 
pramušti sau kelią dideliu dar­
bu su forma, taip-pat, kaip jis 
kvalifikuojasi fabrike”.1

Aišku, d. Radekas čia kalbė­
jo apie visus proletarinius ra­
šytojus, bet tas kaip tik labiau­
siai atatinka mums, amerikie­
čiams lietuviam darb. rašyto­
jams.

Tą siaurumą, pasireiškusį 
mumyse, ne kartą rodė užsie­
nio draugai-kritikai. Andai d. 
Džugas, darydamas apžvalgą 
kai kurių mūsų poetų eilėraš­
čių, padarė sekamą pastabą:

“Bendrai reikia pasakyti, 
Amerikos lietuvių proletarinių 
poetų kūriniuos retai pasitaiko 
tikrai poetinių vaizdų iš kon­
krečių kasdieninių darbininkų 
klasės kovų. Tiesa, yra nemažai 
parašyta eilių, kuriose kalbama 
apie vargdienius, proletariatą 
ir jo kovas, bet visa bėda ta­
me yra, kad jose tik kalbama, 
dažnai šaukiama įvairiausi 
©balsiai, rimuojami jie ir rit- 
muojami visokiais būdais, bet 
gyvų, konkrečių vaizdų, kurie 
betarpiai veiktų į skaitytojo- 
darbininko vaizduotę, uždegtų 
jo jausmus, kad jo sąmonėj pa­
liktų gilus pėdsakas, tokių vaiz­
dų retai, retai pasitaiko. Kar­
tais skaitant draugų amerikie­
čių eiles atrodo, kad tas eiles

1) “Priekalas”, num. 9, 1934. 

rašė ne aktingas proletarinių 
kovų dalyvis, bet kažkoks iš pa­
šalio stebėtojas, ir dar blogas 
stebėtojas, paviršutinis, nes jų 
kūryba labai ir labai paviršu­
tinė.2”

Mes turime draugų poetų, 
kurie nedirba fabrikuose ir ne­
dalyvauja darbininkų streikuos, 
tačiaus apie fabrikus, streikus 
ir bendras darbininkų klasės 
kovas parašo objektyviau negu 
tūli tų, ką dalyvauja. Kodėl? 
Atsakymą duoda d. Radekas.

Tūli mūsų pradedą rašyti 
draugai rašinėja eilėraščius ma­
žai mokėdami lietuvių rašybos. 
Ar galima sukurti geras veika­
las be žinojimo tos kalbos, ku­
rioje rašai? Apsigauna tas, ku­
ris mano, kad galima.

Panašiai ir su daugeliu mū­
sų beletristų ir sceniškų veika­
lų rašytojų. Jie ne tik neturi 
atatinkamo kultūrinio pasiruo­
šimo kūrimui veikalo, bet netu­
ri nei techniško kalbos pažini­
mo. “Mūsų rašytojams trūksta 
žodžių, trūksta posakių ir jie, 
užuot suradę kokį lankstesnį, 
vaizdingesni žodį ar išsireiški­
mą, ima pinti blankių žodžių 
virtinę, neišreiškę vistik tiksliai 
savo minties ir kartu sunubodi- 
nę visą rašinį”.8

Kame gi iš to išeitis? Drg. 
Radekas toj pačioj savo prakal­
boj nurodė:

“Visa tai reikalauja laiko ir 
visa tai iš proletarinių rašytojų 
reikalauja, kad jie, nepamesda- 
mi savo ryšių su masėmis, nei 
vienam akimirksniui nepasiša­
lindami nuo jų kovos, nepavirs- 
dami į žiūrovus, į šitos kovos 
tėmytojus,—rastų kelią prie 
buvusios literatūros brangeny-

2) “Pr.” num. 3, 1934.
3) V. Žalionis “P.” num. 1, 1934.
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bių ir prie dabartinių stambių 
meisterių, pas kuriuos jie gali 
mokytis. Ir tie dideli rašyto­
jai, kurie ateina pas mus, turi 
padėti šitiems proletariniams 
rašytojams išmokti technikos ir 
tuo būdu sutrumpinti didžio­
sios proletarinės literatūros gi­
mimo laiką.”

Drg. V. Kapsukas, rašyda­
mas apie tą patį rašytojų su­
važiavimą, pareiškė:

“Jei Sovietų didieji rašytojai 
taip daug kalbėjo apie reikalin­
gumą mūsų literatūros kultū­
ros ir kokybės pakėlimo, visa­
pusiško rašytojų išsilavinimo, 
nuodugnesnio gyvenimo ir kal­
bos žinojimo, mokymosi iš di­
džiųjų literatūros meisterių ir 
folkloro, tai šimtą kartų labiau 
tai yra reikalinga pradedan­
tiems lietuvių rašytojams.” 4)

Pasakyta labai aiškiai. Jei 
mūsų draugai darbininkai, be- 
siimą už plunksnos, nori bet ką 
sukurti, jie privalo mokytis, 
mokytis ir dar kartą mokytis! 
Jie turi skaityti ne tik tai, ką 
patys pasirašo, bei kas apie 
juos parašyta. Pirmiausiai tu­
ri jiems rūpėti kalba, jos visa­
pusiškas pažinimas ir mokėji­
mas per ją išreikšti savo mintį 
trumpai ir suprantamai. Pas­
kui jie privalo bendrai švies­
tis: skaityti grožinę literatūrą, 
folklorą (liaudies dainas, pasa­
kas, padavimus), studijuoti is­
toriją, marksizmą-leninizmą, ir 
podraug nenutraukti ryšių su 
revoliuciniu darbininkų judėji­
mu, bet juos dar drūčiau su­
veržti. Poetas, be bendros li­
teratūros studijavimo, turi vi­
sapusiai pažinti buvusiųjų vi­
suomenių pagamintą poeziją, o 
prie to—proletarinę poeziją. 
Scenos veikalų kūrėjas neturės 
pasisekimo savo darbuose, jei 
jis nesusipažins su senovės 
graikų tragedijomis, su drama, 
su Meliere, su Shakespearu, Ib­
senu, Bernard Shaw’u, Čeko- 
vu, O’Nealu, lietuviška (buržu-

4) “Pr.” num. 9, 1934. 

azine) literatūra, na, ir svar­
biausia, su dabartine naujoviš­
ka revoliucine dramaturgija, 
pasireiškusią Jungtinėse Vals­
tijose, Sovietų Sąjungoj ir ki­
tuose kraštuos. Tą patį galima 
pasakyti apie beletristus. Jiems 
taipgi tiktai lietuvių kalboj 
esančios dailiosios literatūros 
perskaitymo neužtenka. Jie pri­
valo žinoti bent vieną kurią ki­
tą didžiąją kalbą, kad galėjus 
prieiti prie pasaulinių šedevrų: 
anglų, rusų, vokiečių, francūzų, 
bei kurią kitą.

“Mokytis rašyti,” sako Mak­
sim Gorkis, “reikia nuo mažų 
vaizdelių, kaip tai darydavo 
veik visi rašytojai Vakaruos ir 
pas mus (Rusijoj). Apysakaitė 
mokina žodžio ekonomijos, lo­
giško medžiagos išdėstymo, te­
mos aiškumo ir siužeto ryšku­
mo. Pradėti darbą nuo dide­
lių romanų—tai labai blogas 
■prieprotis. ” . ... ,

Čia paduosime platesnes iš­
traukas iš Jurgo Dimitrovo kal­
bos, sakytos Sovietų Sąjungos 
rašytojams. Dimitrovas šian-

ST. JASILIONIS, 
poetas, nuolatinis darbininkiš­

kos spaudos bendradarbis. 

dien yra vienas žinomiausių pa­
saulyje žmonių. Jis pagarsėjo 
savo nepaprasta drąsa ir suga- 
bumu kovoti su fašizmu Leipci­
go byloj. Dimitrovas sakė:

“šiame Sovietinių rašytojų 
susirinkime tegu man bus leista 
išreikšti tam tikrą nusistebėji­
mą tuo, kad Leipcigo teismas, 
ta didžiulė medžiaga, tas milži­
niškas proletarinio judėjimo re­
voliucinės minties ir revoliuci­
nės praktikos kapitalas, jūsų nė 
truputį nebuvo apdirbtas ir iš­
naudotas.

“Aš pažįstu kai kuriuos už­
sienio rašytojus—jie, nelaimin­
gi, nenori, kaip buržuaziniai ra­
šytojai, rašyti tik apie meilę, 
tik lyriniai, tik apie subjekty­
vius pergyvenimus. Jiems nori­
si nors kuo padėti revoliuci­
niam proletariato judėjimui. Ir 
sėdi tie nelaimingi talentai, ir 
galvoja, galvoja ir j ieško, apie 
ką čia jiems parašius. Jeigu 
jie pažiūrėtų į gyvą milionų 
kovą, jeigu pažiūrėtų į tūkstan­
čius teismų, streikų, demonstra­
cijų, susirėmimų tarp darbinin­
kų ir jų klasinių priešų, jeigu 
jie įsižiūrėtų į Leipcigo bylos 
medžiagą — jie rastų gerus 
siužetus. Daugybę puikių siu­
žetų.

“Paimkime Van-der-Liube fi­
gūrą. Van-der-Liube pavyzdžiu 
parodyti, kaip darbininkas gali 
likti klasinio priešo įrankiu. 
Neigiamu Van-der-Liubes pa­
vyzdžiu galima auklėti tūkstan­
čius jaunų darbininkų ir vesti 
kovą prieš fašizmo įtaką jau­
nimo tarpe.

“...Aš prisimenu: kas iš li­
teratūros padarė į mane ypatin­
gai stiprų įspūdį mano jaunys­
tės dienose? Kas paveikė į ma­
no kaip kovotojo būdą? Turiu 
tiesiai pasakyti: tai buvo černi- 
ševskio knyga “Kas Daryti?” 
Išlaikytumas, kurį aš įgauda- 
vau nuo dalyvavimo darbininkų' 
judėjimo dienomis Bulgarijoj, 
išlaikytumas, tvirtas tikėjimas 
ir patvarumas iki galo Leipcigo
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teismo metu—visa tai, be abe­
jonės, turi ryšių su meniniu 
Černiševskio veikalu, kurį aš 
perskaičiau savo jaunystės die­
nose.

“Kur atvaizduoti mūsų dai­
liojoj literatūroj Vokietijos, 
Austrijos, Bulgarijos, Kinijos 
ir kitų šalių proletariato judė­
jimo herojai. Kur tie pavyz­
džiai, kuriuos- galėtų sekti mi- 
lionai? Duokite taipgi neigia­
mų gyvų pavyzdžių, parodyki­
te žmones su mėsa ir krauju, 
kaip Van-der-Liube, kad jauni­
mas mokytųsi iš gyvų pavyz­
džių.

“Didžiulę rolę lošia literatūra 
kartos auklėjime. Padėkit mum 
—padėkite darbininkų klasės 
partijai, Kominternui, duokite 
taiklų kovos ginklą dailiojoj 
formoj—eilėse, romanuose, no­
velėse. Padėkite auklėti revo­
liucionierių kadrus savo dailią­
ja kūryba.

“Savo laiku revoliucinė bur­
žuazija smarkiai kovojo už savo 
klasės reikalus visomis priemo­
nėmis, tame skaičiuje ir dailią­
ją literatūrą. Kas ricierių lie­
kanas padarė pajuokos dalyku? 
Servanteso “Don Kichotas”. 
“Don Kichotas” buvo stipriau­
sias ginklas buržuazijos ranko­
se jos kovoje prieš feodalizmą, 
prieš aristokratiją. Revoliuci­
niam proletariatui reikia nors 
mažiuko Servanteso, kuris duo­
tų tokį kovos ginklą. Fašizmas 
—tai paskutinis buržuazijos 
mėginimas sulaikyti istorijos 
ratą.

“Aš skaitau daug, kada galiu. 
Aš turiu pasakyt, ne visada 
man užtenka kantrybės skaity­
ti mūsų revoliucinę literatūrą. 
Negaliu ir nesuprantu, ne spe­

cialistas. Bet kiek aš žinau 
mases, žinau darbininkus, ži­
nau jų psichologiją, aš sakau: 
ne, darbininkams tas netinka. 
Darbininkas pažiūrės ir pama­
tys, kad ten nėra tipų, ten nėra 
pavyzdžių, kuriuos būtų gali­
ma sekti. Ne tas revoliucinis 
rašytojas, kuris tik kartoja: 
‘Tegyvuoja revoliucija’. Revo­
liuciniu rašytoju gali skaitytis 
tik tas, kas padeda darbininkų 
revoliucionizavimuisi, mobili­
zuoja juos į kovą.

“Sovietų Sąjungos rašytojai 
randasi plačiose patogiausiose 
kūrybos darbui sąlygose. Sovie­
tų Sąjungos rašytojai gyvena 
šalyje, kur verda statyba, en­
tuziazmas, pakilimas, kur ver­
da progresas; pati Sovietų Są­
jungos atmosfera, pats oras— 
kūrybiškas.

“Revoliuciniams rašytojams 
užsienyj prisieina juk nugalėti 
ypatingus sunkumus, skursti 
dažnai kalėjime ir koncentraci­
jos liogeryj sėdėti.

“Reikia griežščiau pastatyti 
dailiąją kūrybą proletarinės re­
voliucijos tarnybon, kovai už 
masių mobilizaciją ir už revo­
liucinį auklėjimą. Reikia, kad 
dailiosios literatūros veikalas 
revoliucionizuotų milionus ne­
partinių ir socialdemokratų 
darbininkų, populiarizuodamas 
socialistinę statybą ir didžiulius 
Sovietų Sąjungos atsiekimus. 
Reikia pastatyti dailiąją kūry­
bą tarnauti didžiajam milionų 
darbo žmonijos revoliuciniam 
idealui.” 5

Taigi, pagaliaus, mes gauna­
me atsakymus į tai, apie ką ir 
kaip rašyti. Visa eilė ištraukų

5) “Pr.” num. 6, 1935. 

iš kitų draugų raštų mums pa­
sako. Drg. Dimitrovas mums 
pasako. Rašyt reikia papras­
tai, suprantamai, patraukian­
čiai. Mūsų rašiniai privalo 
traukti skaitytoją, suįdominti jį 
taip, kad pirmasis, paėmęs mū­
sų poemą, scenos veikalą arba 
apysaką nenorėtų ją padėti į 
šalį, bet skaitytų, iki užbaigos. 
Pagaliaus: kad jis, perskaitęs 
kūrinį, turėtų jį savo galvoj, 
norėtų papasakoti ir kitam apie 
jį, kad tas kūrinys skaitytoją 
užimtų, sužavėtų.

Bet tiktai to neužtenka. Kla­
siniai nesąmoningą darbininką 
arba valstietį gali sužavėti, už- 
interesuoti toki “kūriniai”, 
kaip “Kantrioji Elena”, “Mage- 
liona,” “Genovaitė,” bei kita 
kokia pigi, ir net kvaila pasa­
ka, bei dainuška, etc., etc. “Re­
voliuciniu rašytoju gali skai­
tytis tik tas, kas padeda dar­
bininkų revoliucionizavimuisi, 
mobilizuoja juos į kovą,” pa­
reiškia Dimitrovas. Taigi mū­
sų kuriniai privalo būti ne tik 
patraukia skaitymui, bet jų tu­
rinys turi būti pamokinąs, 
skiepijąs skaitytoj un klasinę 
sąmonę, akstinąs jį į kovą, da­
rąs priešu fašizmo, priešu karo, 
viso kapitalizmo priešu. Bet 
čia ir vėl reikalingas budru­
mas—kad nepadaryt savo kūri­
nį tiktai paprastu politiniu pla­
katu, kūrinį, kuriame nebūtų 
jokių humanistinių žmogaus gy­
venimo pusių, o tiktai papras­
tos politinės deklamacijos. Nes, 
jeigu tokiu mes mūsų kūrinius 
darysime, tai, kaip d. Dimitro­
vas sakė: mūsų skaitytojams 
ne visada užteks kantrybės 
skaityti mūsų revoliucinę lite­
ratūrą ...

2727



P. Cvirkos "Frankas Krukas” 
y 

NADIRAS.

FRANK KRVK arba Grabo- 
rius Pranas Krukelis, Romanas. 
Parašė Petras Cvirka, išleido 
Sakalas, 1934, Kaune, dvejuose 
tomuose. Kaina: keturi litai.

Šituo romanu Petras Cvirka 
pasirįžo duoti skaitančiajai lie­
tuvių visuomenei du paveiks­
lus : Amerikos lietuvio biznie­
riaus ir nepriklausomos Lietu­
vos valdininko. Pasimojimas 
tikrai rimtas ir įdomus. Abi 
temos dar neišeksploatuotos ir 
gabiam rašytojui jos suteikia 
plačiausias galimybes sukurti 
gerus kurinius. Ar Petrui Cvir­
kai tas pavyksta pasiekti? Abe­
jo j am. Labai nevykęs, mūsų 
nuomone, lietuvio biznieriaus ti­
pas, kurį Cvirka suteikia Kru- 
ke. Be to, pernelyg mažai apie 
tą biznierių Amerikoje ir duo­
ta : iš 739 knygos puslapių 
Amerikai paaukota mažiau ne­
gu 250.

Romano fabula, suėmus trum­
pai, yra sekama: Pranas Kru­
kelis gema ir auga prieškari­
niais laikais Lietuvoj. Tai išdy­
kęs ir negabus buožės vaikas. 
Mėgsta paūžti, paulioti ir pasi­
mušti. Įsivelia jis į vienas to­
kių kaimo vaikinų ir pusvaiki- 
nių muštynes, kur įvyksta krau­
jo praliejimas. Pranas Kruke­
lis, bijodamas pajusti ant savo 
kailio muštynių pasėkas, pabė­
ga į Ameriką. Apsigyvena jis 
New Yorke ar jo apielinkėje. 
Šičia jis dirba geležies liejyk­
loj, esti bedarbiu, patampa veik­
liu dalyviu Salaveišių armijoj, 
verbuoja jaunus žmones į Jung­
tinių Valstijų armiją (karo me­
tu), pardavinėja namus ir, pa- 
galiaus, patampa graborium. 
G r a b o r y stės biznį atidengia 
Union Avė. (esančioj visai arti 

“Laisvės”), Brooklyne, kur per 
tą visą laiką lietuviams žino­
mas lietuvis graborius tebėra 
tam biznyj. Krukelis pasivadi­
na dabar Kruk (Crook). Gra- 
borystės biznyj Kruk prasisie­
kia nepaprastai aukštai, pra­
turtėja. Patampa geru Lietuvos 
patriotu ir nusitaria apsilankyti 
•nepriklausomoj Lietuvoj.

Lietuvoj Kruką pasitinka ap- 
s k r i t ie s miesto valdininkai, 
miesto burmistras, Dirgilevi- 
čius, pašto viršininkas Dūda, 
mokytojas Barniškis, surusėjęs 
klebonas ir dar visa eilė kitų 
ponų ir ponių. Jie su Kruku 
latrauja, girtuokliauja ir jį vi­
sokiais būdais išnaudoja. Galų- 
gale, įtraukia tie ponai grabo- 
rių į eilę biznių: elektros sto­
ties kompanijos direktoriatą, 
banką, etc. Visur Lietuvos Kru- 
kai (žulikai) išnaudojo ameri­
koną Kruką: pastarojo pinigais 
anie sau automobilius įsigijo, 
namus pasistatė ir gerokai pa­
ūžė, kuomet įsteigti bizniai vir­
to ant šono, šitaip nepriklauso­
mos Lietuvos sužulikėjus fašis­
tinė valdininkija iškraustė Kru- 
ko kišenius. Prie Kruko nu- 
biedninimo prisidėjo ir tas fak­
tas, kad Amerikos doleris tapo 
nupigintas, palyginti su Lietu­
vos litu. Norėtų Krukas grįžti 
atgal į Brooklyną, bet gauna 
nuo savo vietoj palikto žmo­
gaus pranešimą, kad jo gra- 
borystės biznis subankrutavo. 
Tuomet nabagas graborius grįž­
ta į savo gimtinį kaimą ir ten 
galą pasidaro.

Mes čia norime pakalbėti 
apie Frank Kruką, gyvenantį 
ir darantį biznį Brooklyne, ka­
dangi ši sritis mums yra ži­
nomiausia. Deja, šis miestas ir 

pats biznis juo mažiausiai yra 
žinomas autoriui. Cvirka Ame­
rikoje negyveno. Viską, ką jis 
žino apie Ameriką ir jos lietuvį 
biznierių, žino iš lietuviškų 
laikraščių ir žmonių, buvusių 
Amerikoje pasakojimų. Taigi 
reikėjo didelės autoriui drąsos 
imtis šito žygio.

Jei Cvirka būtų Amerikoje 
pagyvenęs ir susipažinęs su gra- 
boiystės bizniu, tai jis nebūtų 
pasirinkęs graboriaus davimui 
tipiško lietuvio biznieriaus vei­
do Amerikoje. Kodėl? Todėl, 
kad graborius tokiu nėra. Lie­
tuvis graborius dar ir šiuo tar­
pu toli gražu ne visose lietuvių 
kolonijose Amerikoje randasi. 
Tik didmiesčiuose jų yra po ke­
lis. Tipiškas lietuvis biznierius 
Amerikoje yra saliūninkas; ga­
li būti juo ir bučeris ir groser- 
ninkas. Sakysim, tokiam Di­
džiajam New Yorke lietuvių 
graborių randasi gal penki ar 
šeši (tūli jų visai nesenai atsi­
rado), na, o lietuvių saliūninin- 
kų tarpe 400-500! Prohibicijos 
metu lietuvių spykyzininkų bei 
mūnšainierių—dar daugiau bu­
vo. Bučerių ir groserninkų su­
rasime nemažesnį skaičių. Pa­
ėmę kitas lietuvių kolonijas, 
matysime proporcionaliai sulyg 
lietuvių skaičiumi tą patį pa­
veikslą. Cvirka pasimojo suves­
ti lietuvį graborių su augštes- 
nėmis sferomis: Kruk laidoja 
milionierius ir senatorių. Tam 
niekas netikės, kas kiek tiek 
nusimano apie Brooklyn© grabo­
rius, apie Union Avė. Bet lie­
tuvis saliūninkas arba buvęs 
spykyzininkas galėjo turėti kon­
taktų su senatoriais ir milio- 
nieriais. Tam bile skaitytojas 
patikės.
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Kodėl gi Cvirka pasirinko 
graborių, užuot ėmęs saliūnin- 
ką, bei kurio kito verslo atsto­
vą ? Matomai, tam, kad čia dau­
giau fantastiška, ypatingai Lie­
tuvos provincijos žmogui, kur 
amerikoniško tipo graborių nė­
ra. Dar fantastiškesnių tą vis­
ką padaro savo knygoj auto­
rius, kuomet jis lietuviškoj gra- 
borinėj suranda gėlyną, balzavi- 
mo skyrių, grabų darymo sky­
rių, ir kt. “Kiekvienas skyrius 
turėjo savo specialistą ir val­
dininką” (p. 308).

Kažin kaip netikėtai, be aiš­
kios Įvados ir gero pagrindo, 
Cvirka ūmai padaro Kruką gra- 
borium. Nei iš šio nei iš to Kru- 
kas nueina pas socialistą saliū- 
ninką Vaitą ir užreiškia:

...pirkau biznį, ir nuo kitos sa­
vaitės esu graborius šitame pa­
čiame aveniu. Dešimtas namas 
nuo tavo saliūno. Turiu gražų rui­
mą, karietą ir dvidešimts gra­
bų... (p. 294).
Atidarymo biznio dieną,
Frankas sukvietė vietinių Brukli­
no lietuvių laikraščių korespon­
dentus, veikėjus, pavaišino šva­
riame ofiso kambary (!) kramto­
ma guma ir šaltakoše. Korespon­
dentai pamatė puskapį gražių 
grabų, juodas palydovų livrėjas, 
aukštą karietą su kutosais, porą 
gražių arklių, o taip pat balzama- 
vimo skyrių, kuriame buvo ilgas 
lavonams balsamuoti stalas, vata 
ir žolės, (p. 297).

Lange buvo išstatytas didelis 
grabas, “kuris laikėsi įtaisytas 
ant spyruoklės, kuri savo elek­
tra varomu sraigtu jį suko ap­
link. .. ” Sukviestų koresponden­
tų ir biznierių “akis paviliojo 
balzamavimo skyrius bei na- 
bašninkų iškimšimo įrankiai.” 
Na, ir pats Krukas,

atsiraitojęs rankoves su graboriš- 
ku įnirtimu puolė vieno laikraščio 
redaktorių paguldyt ant ilgų mo- 
rų ir parodyt kaip atliekamas 
darbas, po kurio kūnas palieka il­
gai nesmirdėdamas, čia pat buvo 
dažymo ir kraujo nuleidimo me­
dikamentai. Frankas angažavo di- 
plamuotą balzavimo specialistą: 

tasai buvo išradęs kažkokią mos- 
tj, jau nuo kurios nabašninkai jo­
kiu būdu nepasidavė sugedimui ir 
baidė vabalus... Frankas vaikšti­
nėjo tarp grabų savo ofise, kaip 
tarp gerų, senų pažįstamų, štai, 
šitie, išdidūs, sunkūs, iš brang- 
medžio,—bus turtingiems Union 
skvero gyventojams, pakankamai 
sutaupiusiems savo pomirtinei ke­
lionei, kurie nori prabėgt, pasiū­
buot Brukline paskutinę parado 
dieną... (p. 302).

Krugo graborystės skyriai 
randasi keliuos namo aukštuos 
(apie tai labai neaiškiai pasa­
kyta). Iškaba “su aliuminijaus 
raidėmis, penkių metrų ilgio,” 
pakabinta kažin kur taip aukš­
tai, kad žmogus, norįs ją ma­
tyti, priverstas užriesti galvą. 
Tenka pasakyti, kad apie Kru- 
ką-graborių Cvirka teduoda ma­
žiau negu šimtą puslapių. Bet 
juose tiek faktiškų netikslumų, 
tiek fantastiškų skymų, tiek ne­
įtikinančių dalykų, kad Brook- 
lyne gyvenąs Cvirkos skaityto­
jas, skaitydamas Kruką, grei­
čiau pamanys, jog tą rašyda­
mas autorius turėjo galvoj 
Marsą, o ne Brooklyną. Laik­
raščiuose skaitęs apie “Union 
Avenue” ir “Union Square”, 
autorius suvelia tuodu dalyku 
vienan daiktan, kuomet tai yra 
dvi skirtingos vietos: pirmoji 
Brooklyne, o Union Square— 
Manhattane.

Cvirka bando pašiepti biznie­
rius, apsimetėlius patriotus, bet 
pas jį nepasilieka nei vieno ge­
ro žmogaus Brooklyne: nėra nei 
vieno jo romane personažo, ku­
ris atstovautų gerąją pusę, 
iš darbininkų arba biznierių 
(juk ir pastarųjų tarpe yra 
dorų žmonių, ne visi biznieriai 
Krukai). Graborius Krukas, su- 
lyg jo gimdytoju, turi daug dar­
bininkų, bet koki santikiai tar­
pe jų ir jo boso? Nežinia! Au­
torius prašliaužia pro šalį. Cvir­
ka bando charakterizuoti saliū- 
ninką socialistą Vaitą. Deja, ir 
čia gan prasta charakteristika. 
Tai nėra socialisto tipas. Ver­

bavimas į J. V. armiją karei­
vių, Kruko veikla Salaveišių 
Armijoj—dar labiau neįtikinąs 
dalykas.

Nemažiau juokinga skaityti 
ten, kur Cvirka padaro Kru- 
kelį-Kruką namų pardavinėto­
ju ir kuomet pastarasis aiškina 
žmonėms, kad netoli Brookly- 
no, prie parduodamos stubos 
tokia žemė, kurioj augs bul­
vės, benanai ir apelsinai. . .

Cvirkos Krukas, dar kuomet 
jis buvo Krukeliu, dirbo gele­
žies liejykloj. Iškilo ten darbi­
ninkų streikas, kuriam socia­
listai vadovavo. Krukas, žino­
ma, ėjo streiklaužiauti ir bo­
sui šnipinėti. Eidavęs jis į fa­
briką dirbti ir į streikierių su­
sirinkimus, iš kurių bėgdavęs 
pas bosą ir šiam pranešdavęs, 
ką streikieriai nutarę! Paga- 
liaus streikieriai sužiną, kad 
Krukas tokis nenaudėlis ir 
rengiasi jam atmonyti. Vieną 
gražią naktį, Krukas, išėjęs 
iš saliūno, kur jis kalbėjosi su 
vienu fabriko direktoriaus 
agentu, ir gavęs vėl naują de­
šimtinę, jis švilpaudamas pa­
traukė į miesto vidurį, į širdį, 
kur virė nakties gyvenimas.” 
Ten pat,

iš už vieno kampo jį staiga pa­
griebė kelios rankos, užmetė ant 
galvos sunkų skudurą, parbloškė 
ant žemės ir laikydami už gerk­
lės, kad nerėktų savo asilo balsu, 
nuvilko į vieną požeminio trauki­
nio rūsį. Tada jam pradėjo kirst 
skersai ir išilgai, ir kiek jis spėjo 
susivokti, jį mušė gana kietais 
daiktais. Jis tik girdėjo, kai vie­
nas nepažįstamas balsas tarė: 
Duot, duot, kad atsimintų! žinome 
mes, kaip bosus dirba. O kitas 
vėl pasakė: —Jeigu jis dar tūp- 
čios ir bandys grįžt į fabriką, pri­
žadu, kad šis vyrukas savo dantų 
nebesusirinks visoje Šiaurės Ame­
rikoje.

Paskum jam vėl pylė, jis nega­
lėjo nei išsitiesti, nei šaukti, nei 
rankomis apsaugoti galvą. Jis tik 
rijo ašaras versmėmis bėgančias 
iš jo akių ir laukė, laukė, kada 
nustos jie kankinę, kada jų žiau­
rumui bus galas.
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Šis faktas parodo, kad Cvir­
ka apie Amerikos streikus, 
apie kovas su streiklaužiais, 
tik girdėjo, bet ir tai jis gir­
dėjo iš kelintų lūpų.

Vadinasi, Cvirka savo vei­
kale neduoda nei tipiško lie­
tuviško biznieriaus, nei darbi­
ninko, nei unijisto-kovotojo, 
nei streiklaužio-šnipo paveiks­
lo. Kuomet Kruką žmogus per­
skaitai, tai nežinai, kokis ro­
mano tikslas (Aš čia, pabrė­
žiu, vyriausiai kalbu apie tą 
romano dalį, kurį pašvęsta 
Amerikai). O Brooklyne yra 
tipiškų lietuviškų biznierių ir 
darbininkų. Kaip visam pasau­
lyj, taip ir čia, randasi žulikų, 
streiklaužių, apsimetėlių pa­
triotų, šnipų, dorų biznierių, 
profesionalų ir labai didelė ir 
sveika lietuvių darbo žmonių 
visuomenė, kuri dalinasi į ku­
nigų pasekėjus, komunistus, 
tautininkus, socialistus ir t. v. 
bepartyvius. Cvirka savo vei­
kale nepastato paveikslo nei 
vieno iš paminėtųjų, nors tam 
jis buvo pasimojęs.

Bet Lietuvoj, sakoma, Frank 
Kruk turėjęs pasisekimo. Bur­
žuazinė spauda apie romaną 
gražiai atsiliepusi ir skaitan­
čioji visuomenė godžiai skai­
čiusi. Kaip tai galėjo atsitik­
ti? Juk Cvirka Amerikoje pa­
šiepė “tėvynainius” biznierius, 
o Lietuvoj fašistinius valdinin­
kus,—žulikus, sukčius, vagius 
ir girtuoklius, kurie šiandien 
ponavo ja nepriklausomoj Lie­
tuvoj, kurie gatavi persiversti 
kūliais (politikoj) su kiekvie­
nos valdžios atėjimu? Cvirkos 
asmeninis draugas ir idėjinis 
bendras (abu buvę trečiafron- 
tininkai), J. Radžvilas-Korsa- 
kas mano, jog “paskutiniu lai­
ku mūsų literatūrinės opinijos 
sudaryme įsigalėjo labai suk­
tas būdas sulikviduoti opozici­
nį kūrinio pobūdį, jo idėjų ir 
intencijų priešingumą dabar­

ties vyraujantiems šūkiams bei 
nuotaikai” (fašistų valdžiai). 
Kitais žodžiais, p. Radžvilas 
mano, kad užgyrimu kokio 
nors opozicinio veikalo fašis­
tų (ir apskritai buržuazinė) 
spauda mano padarysianti jai 
priešingą veikalą nepavojingu 
ir podraug Cvirką patrauk­
sianti į savo pusę. Apie Cvir­
kos Franke Kruke satirą, J. 
Radžvilas sekamai išsireiškia: 
“Užuot juokęsis taip, kaip 
juokėsi Gogolis ar Saltikov- 
ščedrinas, tu imi juoktis kaip 
juokiasi nepraustaburnis kai­
mo pusbernis... tu daug kur 
sumenkinai savo romaną ir 
subanalinai tą medžiagą, iš 
kurios galėjai padaryti gilią ir 
reikšmingą meno kūrybą. . . 
romane atsirado daug nerei­
kalingų nukrypimų į šalį, net 
plepėjimo.”1

Drg. V. žalioms, tačiaus, 
mano kitaip. Jis pabrėžia, kad 
tai tokia Cvirkos tendencija 
“vartoti tokias, o ne kitokias 
priemones savo satirai.” Su- 
lyg d. žalionim, “toji tenden­
cija: duoti ne gilią socialinę 
satirą, ne socialinius tipus, ne 
nuodugnią buržuazinės visuo­
menės kritiką, o tik lengvai 
skaitomą, smalsų paviršutiniai 
juokinantį miesčioniško tipo 
romaną,—būtent toji tendenci­
ja nulėmė visus J. Radžvilos 
išvardintus P. Cvirkos satirinio 
vaizdavimo griekus: ir jo ple­
pėjimą, ir jo pigų vulgarišką, 
cinišką juoką, ir jo lengvą fel- 
jetonizmą, ir jo socialinės me­
džiagos subanalinimą, ir tt.”

Paanalizavęs Cvirkos duo­
tus tipus Lietuvoj, d. žalioms 
suranda, kad jie nei vienas jų 
nėra pavojingi dabartiniam re­
žimui Kaune.

“Imkime Dirgelevičių. Tai 
vienas iš ryškesniųjų romano 
vaizdų. Dirgelevičius—bajorų 
kilmės, prie caro buvęs smul-

1) “Kultūra” No. 1, 1935. 

kus valdininkėlis, nepriklauso­
moj Lietuvoj atsidūręs aukš­
toj viršininko vietoj. Jis kiši- 
ninkas ir prisitaikėlis prie vi­
sokių valdžių. Opoziciją ima 
nuduoti tik tada, kai pasilieka 
be vietos; bet gavęs paskyrimą 
burmistru į apskrities miestą 
—vėl rodo ištikimybę valdžiai 
ir tesirūpina savo pelnu, suge­
bėdamas apmauti patį Kruką.

“Dirgelevičiaus vaizde duo­
ta daug tipingų aukštojo Lie­
tuvos valdininko satirinių 
bruožų. Bet visgi—tai ne tas 
vaizdas, del kurio fašistinei 
visuomenei tektų skandalas 
kelti. Dalinai tas vaizdas net 
padeda fašistams, viena, tuo, 
kad parodo jų priešus-“opozi- 
ciją”, kaip netekusių šiltų vie­
tų žmones, o antra tuo, kad 
Dirgelevičiaus vaizdas palieka 
mintį, jog yra ir kitokių val­
dininkų, idėjinių tautininkų, 
nuo kurių budrios akies turi 
šiaip ar taip slėpti savo nešva­
rius darbus visokį Dirgelevi- 
čiai. Fašistams nesunku aiš­
kinti Dirgelevičiaus vaizdą, 
kaip blogo valdininko vaizdą, 
priešpastatant jį geram valdi­
ninkui— “idėjiniam” tautinin­
kui. P. Cvirka nei Dirgelevi­
čiaus, nei kitam kuriam vaiz­
de nė nemėgino satiriniai pa­
rodyti, nuimti kaukę nuo to­
kio “idėjinio” valdininko-tau- 
tininko.

“Dar mažesnės reikšmės, 
kaip ‘opozicinės’ satiros vaiz­
das, turi pašto viršininko Dūdos 
vaizdas. Jis visas supintas iš 
smulkių miesčioniškų anekdotų. 
Gi Dūdos vagystės pašto pini­
gų ir atsidūrimas už tai kalėji­
me tik stiprina fašistinės val­
džios, kaip ‘teisingos,’ bau­
džiančios už vagystes, valdžios 
pamatus. ”2

Drg. žalionis nurodo, jog 
Franke Kruke juokas yra be­
dantis, fašizmui nepavojingas ir

2) “Priekalas” No. 6, 1935.
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Cvirka tiksliai savo kūrinį su- 
burleskino, kad tuo padarius jį 
mėgiamu buržuaziniuos rate­
liuos.

šitų žodžių rašytojo nuomo­
ne, Cvirkos veikalo silpnumas 
paeina ir del autoriaus litera- 
tines nepajėgybės. Cvirka moka 
juoktis, tiesa. Jis turi šian ir 
ten gražių pavyzdžių, vaizdavi­
mui to, kaip amerikoniškas biz­
nierius viską nori paversti į 
auksą, į pinigą. Bet pasibrėžto 
tikslo įvykinimui autorius ne­
turėjo užtenkamai literatinio 
pasiruošimo ir, apskritai, žinių. 
Perdidelį kąsnį bandė atkasti. 
Ir todėl jo Kr ūkas išėjo kari­
katūra to, ką jis bandė atsto­
vauti. Geriausiai Cvirka nupie­
šė Kruką ten, kur jis buvo Lie­

tuvos bernioku-latreliu. Kai tik 
atvežė autorius savo herojų į 
Ameriką, taip tuojaus ir pradė­
jo jis klupti. Kodėl? Kad netu­
rėjo užtenkamai žinojimo apie 
Amerikos gyvenimą, Amerikos 
sąlygas.

Daugiau: Cvirka padaro gra- 
borių Kruką iš Lietuvos latre­
lio, iš streiklaužio ir sukto Kriu­
kelio. Kai tik Krukas įeina gra- 
borystės biznin, jis tuojau pa­
tampa visai geru biznierium, 
darančiu pinigus t. v. įstaty­
miškais būdais. Skaitytojas, ku­
ris sekė žulikavotą Krukelį iš jo 
jaunų dienų, iki graborystės, ti­
kisi matyti Kruką graborių dar 
didesniu latru ir žuliku. Jis ti­
kisi matyti jį kovojant su savo 
darbininkais ir tarnautojais, 

(kurių autorius tiek daug jų 
jam suteikia) ; jis tikisi matyti 
graborių vedant kovą prieš so­
cialistus ir komunistus ir visus 
pažangesnius žmones. Bet nėra 
nieko panašaus. Parvežęs į Lie­
tuvą, Cvirka padaro buvusį la­
trą ir streiklaužį taip jau geru 
biznierium, bandančiu pralobti 
įstatymų ribose. Pagaliaus, au­
torius padeda Kruką į tokią pa­
dėtį, kuri spaudžia iš skaitytojo 
pasigailėjimą jam, užuot pasi­
šlykštėjimą. Kur čia logika? 
Jeigu autorius matė reikalo pa­
daryti iš latro ir streiklaužio 
gerą ir dorą biznierių, tai jis 
turėjo parodyti, kodėl. Deja, to 
nėra. Man išrodo, kad autorius 
nesugebėjo to padaryti, nepajė­
gė.

Bažnyčia - Imperializmo Tarnyboj
EM. JAROSLAVSKI

Kalbant apie religijos šaknis 
kapitalistinėje draugijoje, Le­
ninas pabrėždavo, kad “dabarti­
nėse kapitalistinėse šalyse šios 
šaknys pamatiniai yra socialės.” 
Ir Leninas aiškindavo: “Socialė 
dirbančiųjų masių priespauda 
apsireiškia jų bejėgybe prieš 
kapitalizmo aklas spėkas, kapi­
talizmo, kuris užkaria kiekvieną 
dieną ir valandą tūkstantį kar­
tų daugiau pačių pasibaisėtinų 
slopinimų, pačių žvėriškiausių 
kankinimų eiliniams darbo žmo­
nėms, negu įvairūs pasireiškia 
išdavai, pavidale karų, žemės 
drebėjimų, ir tt.,—štai kame 
pačios giliausios dabartinės re­
ligijos šaknys” (Tomas XI, 
“Apie darbininkų partijos at- 
sinešimą link religijos,” pusi. 
250, 260). Leninas mus mokino 
“iš už bile išdidžių, religinių, 
politinių, socialių frazių, pa­
reiškimų, prižadų j ieškoti tų bei 

kitų klasių rei*A:a^-interesų” 
(tomas XII, pus. 58, 59).

Pakankamai gerai žinoma 
bažnyčios ir religijos rolė mūsų 
gadynėj—gadynėj proletarinių 
revoliucijų ir imperialistinių 
karų. Praėjusis imperialistinis 
karas buvo visų šalių bažnyčios 
ir religijos įšventintas. Kunigai 
išgalvojo speciales maldas, ku­
riose karas garbinamas kaipo 
geradėjystė, — maldas, kurias 
skiepijo grynai šovinistinius 
jausmus tautinėse masėse. Vi­
sas persivertimas buvo bažny­
čiai reikalingas, visas jos ilgų 
amžių patyrimas tam, kad pa­
teisinus didžiausius prasižengi­
mus viešpataujančiųjų klasių 
karo laikotarpyj. Gi visų šalių 
buržuazija įvertino tą pagelbą, 
kurią suteikė ir teikia, ir gau­
siai ją apdovanojo.

Kuomet proletarinei revoliuci­
jai pavyko apsidirbti su inter­

vencija, kuomet Sovietų Sąjun­
goj skubiai prasidėjo procesas 
socialistinės statybos, bažny­
čia, tarnaujanti imperializmui, 
ne sykį bandė organizuoti kry­
žiaus karą prieš SSSR. Patys 
ryškiausieji išstojimai dvasiš­
kuos supuola su pasireiškusiu 
akty viškumu imperial i s t i n i ų 
grupių. Tie kryžiaus ir kitokie 
puolimai, tie skaitlingi dvasiški- 
jos išstojimai prieš bolševizmą, 
prieš proletarinę revoliuciją, 
prieš SSSR — yra viena iš 
grandžių bendro plano ideologi­
nio prisirengimo karui prieš 
SSSR.

Bažnyčia čia išstoja prieš 
SSSR proletariatą, kaipo prie­
kinės eilės imperializmo.

Paskutiniu laiku, ryšy su gi­
lėjančiu pasauliniu kapitalizmo 
krizių, bažnyčiai užėjo neramios 
dienos. Ji negali paslėpti savo 
susirūpinimo.
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“Osservatore Romano,” kle­
rikalų organas, už Gruodžio 25 
d., 1931, praneša apie kardino­
lų susirūpinimą, kurie susirin­
ko popiežiaus palociuje delei 
pasveikinimo popiežiaus su Ka­
lėdomis. Kardinolai sprendžia, 
kad “praėjusieji metai užims 
vietą istorijoj, kaipo Vienas iš 
metų didžiausio pavojaus bažny­
čiai.” Juk bažnyčia — tik prie­
das prie kapitalistinės tvarkos. 
Jei visas pamatas dreba, jei 
stulpai linguoja, ant kurių lai­
kosi imperializmo namas, tai sa- 
vaimi suprantama, kad 1931 
metai buvo metai didelių su- 
purtinimų ir bažnyčiai. Bet ar 
bus geriau 1932 metais?

Ką gali bažnyčia patarti?
Vokiečių dvasiškis I. Rozen- 

bach straipsnyje “Kapitalo kri- 
zis ir bažnyčia” iškelia tokio po­
būdžio obalsį: “Kas nedirba, tas 
lai meldžiasi.” Jis aiškina tą 
obalsį: “Ištikrųjų, kas nedirba,
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tas lai meldžiasi. Tame, kaip 
man rodosi, glūdi giliausia die­
viška bedarbės reikšmė... Ypa­
tingai toj reikšmėj mes ir sako­
me, kad bedarbiui yra dalykas, 
turintis tautinę reikšmę abel- 
nai.” Kitas dvasiškis, F. Muker- 
man, “ramina” bedarbį: “Tau, 
gal būt, nėra darbo, bet juk tu 
dar sveikas. Tu, gal būt, neturi 
duonos, bet juk pasaulyje pa­
kankamai žmonių, kurie badau­
ja jau senai. Tu dar gali gė­
rėtis saule, pavasariu, mišku, 
mylima pačia, gerais vaikais, 
tyra sąžine. Tau dar lieka vil­
tis, kad viešpats neužmirš ta­
vęs. Tau dar yra galimybė pa­
sekti pavyzdį šventųjų.” Bet 
kandangi bedarbiai visai nesi- 
daro sotesni ir sveikesni nuo tų 
pamokslų, kad jie apart saulės, 
pavasario ir tam panašių daly­
kų dar nori turėti maisto, dra­
panų ir pastogės, tai bažnyčiai 

lieka nemažai pamato rūpesčiui, 
nugąstavimui.

Ir štai, papa Pijus XI krei­
piasi su apaštališku siuntiniu ; 
“šventablyviem broliam patriar­
cham ir kitiem šventiem tar­
nam, esantiem pasaulyje ben­
drai su apaštališku sostu, apie 
•aštrėjantį ekonominį krizį, apie 
vargingą padėtį daugelio bedar­
bių ir apie pastangas didesnio 
ginklavimosi”

Perkratinėjant klerikališką 
spaudą, visur matosi šie du mo­
tyvai : iš vienos pusės, reikia 
prisitaikyti prie masių, ir todėl 
bažnyčia lošia su ja, kalba apie 
jos vargus, šaukia prie susimy- 
lėjimo, geradėjystės; bet, iš ki­
tos pusės, nereikia gi skriausti 
kapitalistų, savų ponų,—ir todėl 
bažnyčia palaiko bado režimą 
ir šaukia savo pamoksluose ka­
rui prieš revoliucinius darbinin­
kus.

Vertė V. Lienius.

STATEMENT OF THE OWNER­
SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA­
TION ETC., REQUIRED BY THE

ACT OF AUGUST 24, 1912,
of ŠVIESA published quarterly at 

Brooklyn, N. Y., for October 1st, 
1935.
State of New York
County of Kings

Before me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared D. M. Sholoms- 
kas who, having been duly sworn ac­
cording to law, deposes and says that 
he is the business manager of the 
Šviesa and that the following is to 
the best of his knowledge and belief, 
a true statement of the ownership, 
management (and if a daily paper, 
the circulation), etc., of the aforesaid 
publication for the date shown in the 
above caption, required by the Act of 
August 24, 1912, embodied in section 
411, Postal Laws and Regulations, 
printed on the reverse of this form, 
to wit:

1. That the names and addresses 
of the publishers, editor, managing 
editor, and business manager are: 
Publisher American Lithuanian Work­
ers Literary Assn., 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Editor, Roy Mizara, 46 Ten Eyck 
St., Brooklyn, N. Y.

Managing Editor, Roy Mizara, 46 
Ten EJyck St., Brooklyn, N. Y.

Business Manager, D. M. Sholoms- 
kas, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

2. That the owner is: (If owned 
by a corporation, its name and ad­
dress must be stated and also imme­
diately thereunder the names and 
addresses of stockholders owning or 
holding one per cent or more of total 
amount of stock. If not owned by a 
corporation, the names and addresses 
of the individual owners must be 
given. If owned by a firm, company 
or other unincorporated concern, its 
name and address, as well as those 
of each individual member, must be 
given.) American Lithuanian Workers 
Literary Assn., 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y., President, S. Sasna, 
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y., 
Secretary, D. M. Sholomskas, 46 Ten 
Eyck St., Brooklyn, N. Y., Treasurer, 
0. Depsas, 62 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y.

3. That the known bondholders 
mortgagees, and other security hol­
ders owning or holding 1 per cent 
or more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are: 
(If there are none, so state.) None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of the own­
ers, stockholders, and security hold­

ers, if any, contain not only the 
list of stockholders and security hold­
ers as they appear upon the books 
of the company but also in cases 
where the stockholder or security 
holder appear upon the books of the 
company as trustee or in any other 
fiduciary relation, the name of the 
person or corporation for whom such 
trustee is acting, is given; also that 
the said two paragraphs contain 
statements embracing affiant’s knowl­
edge and belief as to the circum­
stances and conditions under which 
stockholders and security holders who 
do not appear upon the book of the 
company as trustees, hold stock and 
securities in a capacity other than 
that of a bona fide owner; and this 
affiant has no reason to believe that 
any other person, association, or 
corporation has any interest direct 
or indirect in the said stock, bonds, 
or other securities than as so stated 
by him.

D. M. SHOLOMSKAS.
Business Manager.

Sworn to and subscribed before 
me this 23rd day of Sept., 1935.

(Seal)
PETER TARAS, 

Notary Public 
(My commission expires March 30, 

1936).
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